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Gerona punktem oparcia

Wiochy grozą światu armatami 
Po rozbiciu armii katalońskiej

BURGOS, 28.1 (PAT). Radio Nacio- piesi i samochody. Wictaoraij przekroczy- 
oai -donosi urzędowo, że wojska narodfo- to granicę kilka iwyibtnych osobistości 

rządu republikańskiego, a m. im. mini-we posunęły się naprzód 22 km na pół
noc od Barcelony, zajmując ważnie mia
sto Maitaro.

Na odcimku środkowym zajęto Saba- 
deH i RipoMet. Na odblnku północnym 
zajęto ważny węzeł tooffnuhiifcacyj ny Ar- 
tes.

PERPIGNAN, 28.1 (teł. wł.). Z fron
tu katalońskiego naldchjodizą tu alarmu
jące wiadomości o z upalnym chaosie 
i panicznym załaman-iu się tej części 
frontu. W kierunku do Genomy i Fiigue- 
ras wszystk imi drogami spływa olbrzy
mia fala uchodźców, kobiet, starców i 
dzieci. Na tyłach wojsk rządowych nie 
ma żadnej władzy, która by zajęła się 
zorganizowaniem odpływu uchdkźców.

Równocześnie cofają się w nieładzie 
w gruipae-i po 50 i więcej milkjajwd rzą
dowi, uzbrojeni jedyne w karabiny. N;e 
widać natamast praiwie zupełnie ani ar
tylerii r ządowej, e»n; oddziałów kara
binów maszynowych.

Korespondent pism francuskich zau
waży! na całej trasie od Barcelony na 
północ około 12 tys. milicjantów, cofa
jących się w nieładzie ku północy. Co
fające się oddziały skierowane zostały 
podobno do Gerany, gdzie ma nastąpić 
reorganizacja rozbitej doszczętnie ar
mii północnej.

MASAKRA NA DWORCU
PERPIGNAN, 28.1 (tel. wł.). Lotni

cy gem. Franco bombardowali wczoraj 
przez cały dzień łącznie miasta Katalo- 
rnd, iw których ulokowali się catońkowie 
brygad międzynarodowych. M. in. na 
dworcu w Cairdedeu, 40 km ma północ od 
Barcelony lotnicy powstańczy zrzucili 
kilkanaście bomb na obóz mieszczący 
3 tys. członków Brygady Międzynaro
dowej, którzy mieli być załadowani do 
pociągu, odjeżdżającego do Francja. 
Część z nich miała zamiar apuśtóć Hisz
panię wraz z Hiszpankami, z którymi 
się ożenili. Kobiety ich znajdowały się 
rówmaeż w oboaie przy dworcu. Wśród 
członków tej brygady przeważali Niem
cy i Włosi- Skutek bombardowania był 
wstrząsający. Spośród 3 tysięcy żołnie
rzy około 300 zostało zabitych i cdężko 
ranionych.

LE PERTHUS, 28.1 (teł. wł.). Dziś 
otwarte zostały przejścia graniczne na 
granicy między Katalonią a Francją 
i masy uchodźców, które zdołały ujść 
przed zajęciem Barcelony, schroniły się 
na terytorium francuskie.

BOMBARDOWANIE FIGUERAS
FIGUERAS, 28.1 (PAT). Jak donosi 

korespondent Harasa, lotnicy wojsk po 
wTStańczyeh borr.łbarttowalii czterokrotnie 
w ciągu dnia wczorajszego m. Figueras. 
Szkody są n ezmarane, podobnie jak licz
ba ofiar. Poraa tym lotnictwo narodowe 
bombardowało GranoP.lers. gdzie liczba 
zabitych przekracza 100, Wreszcie 5 sa- 
mlotów typu „Savoya“ bombaAdOwało 
wczoraj port Denda. Ofiar jednak nie 
była.

PERPIGNAN, 28.1 (PAT). Ruch u- 
choiźców z Hiszpanii przybrał w ciągu 
dna winzarajszego znaczne rozmiary. 
Na granicę francuską napływają wciąż

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat 
idą w świat

ster Tomasz Bilbao^ iprzewodnczapy par 
lamentu kataiońskiego Perez Irłabo'x 
oraz deputowany kataliński Galemeu. 
Zapowiedziane jest przybycie 500 dzieci 
hiazpańsk ch, a w Boungmadame ocze
kują przybycia 15 tys.

RZYM, 28.1 (tel. wł.). Czasopismo 
„Rełaziiane Interna® onaili“ ipisae, że po

liikwidacja apraiwy hiszpańskiej trzeba 
będzie przywtąpć do rewindykacji wto- 
śkch.

Pismo stwierdza, że wobec odmowne
go stanowiska Francji, wypaUtki w Eu
ropie mogą się znaleźć na fatalnej po
chyłości, ^którą reguluje jedyne wiecz
ne prawo: huk armait“.

Pismo kończy, grożąc Francji „mie
czem włoskim" i wznoszą): przesadne 
hymny na cześć siły osi Rzym—Berbin.

W pałacu premiera Negrina 
znaleziono koronę Matki Boskiej i klejnoty

Franco zdobyły nowe stanowiska.
GERONA, 28.1 (PAT). Komunikat 

mi ni sterstwa obrony narodowej pddaje, 
że rei?u Wika nie ewakuował' Barcelonę, 
aiby unófcnąć oblężenia miasta o dwóch 
małtonach mieszkańców, w czym więk-

SALAMANKA,28.1 (PAT). Komuni
kat główniej kwatery wojsk gen. Fran
co stwierdza znaczne posunięcie się na
przód wojsk nacjonalistycznych na fron 
c'e katalońskim. Komunikat mówii o za
jęciu następujących miejscowości: Na- 
ves, Paiatorellas, Serasaus, San Peldlro, 
Artas, Uagosta, San Justo, CasteHetat 
i Santa Cotoma de Gramanet. Oddziały 
nacjonalistyczne zdobyły 60 dział i 1000 
karabinów maszynowych.

W podz emdach dlaiwnego pałacu pre
miera Negrina wykryto wielką ilość 
klejnotów, w tym dwie korony z obrazu 
Matki Boskiej „Sagrario Tołede“, j®k 
również kilka milionów w monetach za
granicznych.

Na froncie Estremadury wojska gen.

sześć stanową kobiety’, dzieci i starcy. 
Komunikat dodaj e, iż bardzo gwałtow
na bitwa toazyra się nadal na wszyst
kich frontach Katatonii, w szmegółnoś:j 
na odcinkach Cołdenairgo, Soilsoma, Tu
ra, Mamresa, Sabadell i Masnou.

Na froncie Estremadury niepnzyja>- 
oietowi udało się uzyskać pewne korzy
ści w kieru nku Gerromatalia na i Los 
Lasęuez, lecz korzyści te w następ
stw e energironych przeciwnatarć zo
stały zneutralizowane.

„Czas zagoi wszystkie rany“

Słowacja chce żyć w zgodzie
i z Warszawą, z Budapesztem 
i z Bukaresztem

z Berlinem

PRAGA, 28.1 Korespondent PAT odbył 
crzmowę z wicepremierem rządu praskiego, 
min. Karolem Sidorem.

Na wstępie mjn. Sidor zaznaczył, że za
równo premier Beran, jak • on sam, są poli
tykami stojącymi na gruncie rzeczywistości.

W dziedzinie polityki zagranicznej zasadą 
naczelną rządu ma być utrzymanie dobrych

Niemcy szanują naród dumny 
ze starych tradycyj

BERLIN, 26.1. Aczkolwiek upadek Barce
lony skoncentrował na sobie znaczną część 
uwagi prasy niemieckiej, to jednek w'zyta 
ministra vo<n Rilbbentropa w Warszawie nie 
przestaje być przedmiotem zainteresowana 
szerokiej opinii.

Dzienniki niemieckie, opisując obszernie 
przebieg drugiego dnia pobytu w stolicy R. 
P. mnstra spraw zagranicznych Rzeszy, za- 
me szczają liczne zdjęcia a przyjęć urządza
nych na cześć Riibbenttropa. Większość dzien
ników omawgia ponadto bądź w artykułach, 
bądź w sprawozdaniach swoich wysłanników , 
przebieg rozmów, jakie minister Ribbantrop 
odbył wczoraj a ministrem Beckiem i kie
rowniczymi mężami Polski. W sprawozda
niach tych podkreśla się szczerą i przyjazną 
atmosferę, w tkórej odbyły isię zarówno wi
zyta jak i rozmowy polityczne. Jak podkre
śla prasa niemiecka, jedna i druga strona 
zgodne są w dążeniach do wyjaśnienia także 
i w przyszłości wszystkich izagadnień w du
chu szczerej przyjaźni i szukania konstruk
tywnych rozwiązań.

Specjshw aprawoadawcs J3eriiner Tage- 

stosunków z Berlinem i Warszawą oraz Bu 
dapestatem j Bukaresztem. Z uwagi na dobre 
stosunki z sąsiadami wicepremier Sidor wy- 
raeił się krytycznie o incydentach na Rusi 
Podkarpackiej, które zadrażniły stosunki z 
Polską i Węgrami.

Ostatnie napięcie polityczne z sąsiadami 
na .pograniczu Rusi Podkarpackiej wywołane 

blatt" wskazuje na pocrtahowienia ministrów 
Becka j Ribbetftropa do prowadzenia rów- 
n et i na przyszłość wszystkich kwestyj ku 
pozytywnemu rozwiązaniu. Korespondent 
wskazuje również jak siline oparcie posiada
ją sitcsunki p'oteko-niemieekie w sprawach 
gospodarczych. Dyrektor Wiehl miał sposob
ność omówienia, dalszej rozbudowy pomyśleń e 
się rozwijających stosunków handlcwych.

„Schlesischer Tagesztg." omawiając wizy
tę min. Ribbentropa stwierdza, iż wszyscy 
igitujący apostołowie, wołający o agresyw
nych zamiarach Niemiec nu Wschodzie, są 
fałszywymi prorokami.

Zdaniem „Frankfurter Ztg." stanowisko 
Niemiec uznające i szanujące całkowicie in
teresy oraz uczucia narodu dumnego ze 
swych tradycyj i swej historii znajdzie w 
Polsce całkowite zrozumienie i uznanie.

Rozmowy warszawskie dowodzi „Dr es de 
ner Neueete Nachrichten“ pogłębią Wzajem
ne zrozumienie. Potwierdzą one, iż stosunki 
niemiecko-polskie stancłwią dla całej polityk 
euorpejekiej zasadniczy czynnik pokoju.

Tunis dla Włochów
PARYŻ, 28.1. Agencja Havasa donosi: Wio 

ski minister stanu Farmaccii wygłosił w Mo
nachium przemówienie, w którym zaznaczył, 
że Włochy nie mogą tolerować tego, by Tur 
nia -znajdcwał się w posiadaniu kraju, który 
zagraża Włochom od południa. Farinscci 
podkreślił, że Włochy uznają za .słuszne żą
dania kolonialne Niemiec.

Niemieckie biuiro informacyjne nie podało 
wiadomości o tym przemólwieniu.

Lux-Torpeda pod Rabką
NAJECHAŁA NA FURMANKĘ

RABKA, 28.1. Wczoraj wieczorem na 
przejezlitzie kolejowym w Rabce zdąża
jąca do Krakowa lux-torpeda najechała 
na furmankę, naładowaną butlami spi
rytusu. Ładunek wozu został w czasie 
wypadku rozbity, a rozlany spirytus 
zapalił saę. Woźniiea, który doznał po
ważnych obrażeń przewieziony został w 
stanie baaldzo ciężkim do szpitala w No
wym Targu. Wypadek nie spowodował 
przerwy w ruchu. Władze policyjne 
przeprowadzają dochodzenia.

| jest nieskoordynowaną zupełnie z rządem 
centralnym polityką czynników rusińskich. 
To negatywne stanowisko rządu praskiego 
co do celów i działalności rządu <w Huszcie 
oświetla należycie nominację gen. Prchali, 
który ma tam na miejscu reprezentować wo
lę Pr3gi.

Przechodząc do omówienia stosurikdw cze- 
skc-slowackich, minister Sidor podkreślał, że 
obecnie realizowane jest w całej pęto: ha
sło: Słowacja dla Słowaków. W myśl konsty
tucji, Słowacy mają brać czynny udział w 
rządzeniu państwem. Jednym z żądań min. 
Sidora jest, aby we wspólnych minister
stwach, jak ministerstwo spraw zagranicz- 

ych, min. skarbu j min. obrony narodowej 
reprezentowany był kierunek słowacki. W 
związku z tym placówki w Berlinie, Warsza
wie i Bukt reszcie mają być obsadzone przez 
Słowaków.

Na zapytanie co do wyników rozmów min. 
Chvallkowskyego w Berlinie min. Sidor zde
mentował pogłoski o rzekomej unii ceteej 
niemiecko-czeskiej, jak również o współpracy 
wnojskowej obu krajów.

Przechodząc do omówienia obecnych sto- 
sunflców polsko-słowackich min. Sidor znany 
z działalności na rzecz zbliżenja potóko-ato- 
wackiego, oświadczył, że ostatnie wydarze
nia zaciążyły nieco na sympatiach słowac
kich. Trzeba te rzeczy pozostawić czasowi 
Minister wyraBdł gorące przekonanie, że czae 
zagoł wszystkie rany i oświadczył, że wie
rzy w odrodzenie .przyjaźni wolnych Stow» 
ków j wolnych Polaków.

W zwiąizfku z trym min. Sidor poinformował 
korespondenta PAT-a o mrjących wkrótce 
powstać zarówno w Bratysławie, jBlk i w 
innych miastach towarzystw słowacko-poi- 
sktfK
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NA ŁAMACH PRASY

KŁUSOWNICTWO BUDOWLANE
Od szeregu dni prasa zajmuje się 

sprawą 'niesolidności bdilownictiwa mie- 
szikamnioiwego. Bezpośrednią przyczyną 
tej dyskusji jest niedawna katastrofa 
na Saskiej Kępie w Warszawie. „Mały 
Dziennik" pisze:

Jest ,rzeczą stwierdzoną, że niemal wszy 
sitki e budynki nowowanlesidne przez kaipi- 
talistów-żydów w stolicy, są tandetne, bo
wiem przeznaczeniem jch jeat odprzedaż z 
zyskiem. Dodać przy tym należy, że przed
siębiorcy ci konzystają z wydatniej pohno- 
cy pańsuwa, otrzymując kredyty na budo- 
■wę. Jeśli przedsiębiorca posiada ptec i zbu
duje fundamenty, to może ubiegać się już 
c kredyt państwowy j to kredyt w dużych 
rozmiarach. W tych warunkach gdyby na
wet i sprzedaż nie doszła do .skutku, przed 
siębiorca ryzykuje bardzo niewiele na wy- 
p-.dek katastrofy, bo drobne sumy włcżone 
w budowę fundamentów nie .odgrywają 
tutaj roli.

Tak więc przy wydatnej pomocy pań
stwa wznoszone są tanzletne domy w (sto
licy. Gzy nie należy wtreązęip p łożyć kres 
temu kłusownictwu budowlanemu, upra
wianemu za pieniądze publiczne? Kredyty 
(mogą być udzielane tylko osobom godnym 
asiufania, które właściwie zużyją otrzyma
ne pieniądze.

O WŁAŚCIWY SENS 
„OBRONY NARODOWEJ" 

„Czas" uważa, że hasło „obrony na- 
ftydowej-' wiano być używane oględn ej; 
nie można się nań powoływać prz-y sta
wianiu każdego pcstulllatu, gdyż, to pro- 
•w®dlii dio pomieszania ipsjęć i zaćemn ie- 
nia hietrarch celów, w której obrana na- 
rcltowa musi rzeczywiście m>:eć miejsce 
nadrzędne. „Czas" podaje przykład re
ferenta budżetu opieki społecznej, który 
rezriuuję, domagającą się powiększenia 
wyf nbków, uzasadniał równeż wzglę
dami obrony naTodcwej.,

Żądane takie z pumrktu widzenia wojtfko. 
wego byłoby słuszne, gdyby wszystkie wyż 
eze hierarchicznie potrzeby wojska były 
już zaspokojone. Gdybyfcny posiadali cał
kowicie wystarczający przemysł wojenny, 
gdyby magaayny wojskowe pękały od nad
miaru zapasów wojennych, gdybyśmy był’ 
taik bogaci, że nie przerażałby nais pro
blem sfinansowani* zbrojeń i wojny, gdy-. 
byśmy mieli — tak potrzebną wojsku — 
znakomicie rozbudowaną sieć komunika

cyjną. Gdybydmy... wiele można by tych 
gdyby tu wyliczać, nimbyżmy dcszlj do o- 
pieki społecznej.

OSZCZĘDZANIE, KT—RE JEST 
MARNOTRAWSTWEM

„Kuirjetr Poranny" stwierdza znaczny 
postęp w ewolucji tpogląidów w Polsce

Obserwując przeobrażenia gospodarcze, 
występujące różmych krajach o anacz-

Ruszamy naprzód.

.na zagadnienia gotspodaneze. Ewolucja!
ta idlzie w kierumku „aktywizacji0, m. I . . _ ..
ta. pod IWipływem olbserwacji wysiłków I y®0 dynamizmie, tak różne w szczegó- 
inniych krajów. I Iach> £ie współrf.e przepojone ideą podpo-

Wszystkim tym, którzy wyrazili nam współczucie, jak również którzy oddali 
ostatnią posługę drogim na zwłokom

ś. p. Ryszarda Monsiorskiego
a w azcaegóiaiości Przewielebnemu księdzu proboszczowi M. Zawadzkiemu aa przy
bycie na pogrzeb • odprowadzenie drogich nam zwł-ck na miejsce wiecznego spoczyn
ku, ks. Stasińskiemu za odprawienie nabożeństwa żałobnego, dr O. RiedlowJ iza ser
deczną i troskliwą opiekę podczas choroby j «a prfcybyeie na pogrzeb do Warszawy 
oraz za przybycie na pogrzeb delegacji Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynno- 
śc-j w osobach p. Czerwińskiej, SS. Pasjondstak Alfonsy i Julii, p. Sztajnerowi, de
legacji Ochotniczej Straży Pożarnej w Będzinie z komendantem Jędlralśkim na cze
le, delegacji Zarządu Banku Ludowego 'z- osobach pp. CWropacza i Bartblka, dele
gacji Zarządu Głównego Zrzeszenia Przemysłu Graficznego w Polsce, delegacji Zrze
szenia Przemysłu Graficznego w Polsee oddział w Sosnowcu, przedstawicielowi 
,,Expresu> Zagłębia" p. dyr. Zielińskiemu i wszystkim ikrewnym, przyjaciołom i zna- 
jcmiym składa serdeczne Bóg zapłać

, ŻONA, SYNOWIE, SYNOWA I RODZINA
sSBwtl. ■■■■

ZAPISY dla 
nowowstępu - 
jących najda
lej do 5 lutego 

b. r. (angielski, francuski, niemiecki).
Szkoła — Katowice, ul. Młyńska 22.

JĘZYKI

nządkowania łysków gospoadrczych zasci 
dcm potęg; państwowej i ronwoju naro
dowego, doszedł intelger.tny .ogół polak 
do przekonania, że gospodarując w ten 
spoeób pańtswa te nie tylko, że nie ,^tc- 
csyty eżę na dno przepaści", jak im to 
przepowiadano ale stale zwiększają pow
szechność zatrudnienia na ąrewnąftrz, a 
iwjpiywy polityczne i stan posiadania na 
zewnątrz.

Stąd poprzez skonstatowanie, że Polska 
w wyższym jeszcze stopnfu, niż dawniej 
tamte narody marnuje możliwości zatrud
nienia swych obywateli dochodzi się na
przód do Wątpliwości czy oszczędzanie pra 
cy własnych obywateli jest korzystne, a 
potełm do kategorycznego wniosku, te jest 
ono marnotrawstwem i że nie ma dość wy
sokiej ceny, jaką by nie było nas stać sto- 
płacić, za powszechną mobilizację praey 
rąk j mózgów polskich.

Delegacja Związku Izb PH w Ministerstwie Opieki SpołecznejMinister Kościalkowski o deficycie
w ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych

WARSZAWA, 28.1 (PAT). Minister Opieki 
Społecznej p. Kcściałkowski przyjął delega
cję Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, 
Wtóra wysunęła ogólny postulat generalnej 
reformy ubezpieczeń społecanych w Polsce.

W toku dłuższej rozmowy wyłcniłly <się 
przede iwiszyistkim sprawy przedłużenia ob- 
niźlki składek oraz deficytu technicznego w

WPISY NA KURSY
STENOGRAFII

PISANIA NA MASZYNACH 
(24 najnowocześniejszych maszyn) 
KSIĘGOWOŚCI 

uproszczonej

K O R E S P ON D E N C J I 
handlowej w językach obcych 

przyjmuje tylko do dnia 5 lutega
w godz. 10—12 115—18 

KIEROWNICTWO PRY W KURSÓW 
„PRAKTYKA BIUROWA"

KURSÓW „PRAKTYKA HANDLOWA"
Katowice — Młyńska 22

Kursy podlegają nadzorowi Urzędu Wo. 
jewódzikiego Śląskiego Wydziału Oświece
nia Publicznego w Katowicach. 
Absolwenci Kursów otrzymują przepisowe 

świadectwa.
Osobne kursy dla młodzieży
289 osobne dla dorosłych.

ubezpiecaeniu emerytalnym pracowników u- 
mysłowych, poruszone ostatnio również na1 
terenie parlamentu, m. in. przez prezesa Zw. 
Izb Przemyciciżo-Handlowych sen. Klarnera.

W odpowiedzi na poruszoną w formie o- 
gólnej sprawę generalnej reformy ubezpie
czeń społecznych — p. minister Kościałkoiw- 
ski wyjaśnił, że w obecnej chwili uważa ta
ką reformę za przedwczesną, system bowiem 
scalonych ubezpieczeń obowiązuje dopiero 
od roku 1934 objęte nim ubezpieczenie e- 
merytflne robotników zaledwie od rclou roz
poczęło normalną wypłatę świadczeń. Ten 
kfflkoletni okres realizowania i praktycznego 
doskonalenia reformy scaleniowej jest Zbyt 
krótki na to, aby już dziś formułować kate
gorycznie oceny j wyciągać daleko idące 
Wnioski, awłae.zicza, że na wszystkich odcin
kach prowadzona jest obecnie akcja tech
nicznego usprawniania aparatu ubezpieczeń, 
która, musi być doprowadzona do końca.

Stanowisko to wyraźnie podkreślał p. mi
nister Kcścialfcowski między ittmymi w kilka
krotnych swych wystąpieniach, na terenie 
Sejmu i Senatu zarówno w roku zeszłym, 
jak i tw toku obrad komisyjnych w roku bie
żącym. Oświadczenia p. ministra na: temat 
reformy dotyczyły wyłącznie ubezpieczenia 
pracowników umysłowych, gdzie istnieją de
ficyty techniczne.

Oo do pTzywrócenian ormalnego poziomu

składki — należy stwierdzić, że według o- 
becnego stanu prawnego przejściowa obniżka 
zaprojektowana w 1936 <r. wygaa* automa
tycznie z dniem 31 marca zb. Sprawa jest 
istotnie pilna, to też jest przedmiotem roo- 
wiażań rządu. Przy podejmowaniu decyzji 
rząd będzie musiał wziąć pod uwagę, że od 
czasu, gdy Sfraiwą, ta była decydowana po 
raz pierwszy, sytuacja gospodarcza knaju 
uległa znacznej poprawie. Poprawa ta w sto
sunku do 1936 r. wyraża dę sn. ja. niemal 
40 proc, wzrostem produkcji przemysłowej, 
prawie 24-procentowym zwiększeniem wy
płat! pracowników najemnych poza rolnic
twem i 7 proc. wmreetam płac re?!nycŁ w 
przemyśle.

P. minister Kościałk-owsk; oświadcza się 
przeciwko dalszemu /stosowaniu obniżki skła
dek, zwłaszcza, że dalsze jej przedłużeń e au
tomatycznie powoduje zwiększenie deficytu 
ubezpieczenia pracowników umysłowych.

W ewiązku z tym p. minister z nzclskiera 
podkreślił, że deficyt ubezpieczenia emery
talnego pracowników umysłowych nie sięga 
miliarda złotych, jak to powiedziano na bu
dżetowej komisji Senatu i co analario echo 
w prasie, lecz według oszacowsń reeczoznaw 
ców na koniec roku ubiegłego wynosi 640 
milionów zł.

Nie jest to deficyt kasowy, lecz technicz
ny j przez długie jeszcze lata nie grozi za
chwianie wypłaty rent. Chodzi bu więc o de-

Z wiosną ruszą w szybkim tempie roboty
przy budowie kanału Śląsk

WARSZAWA, 28.1. Z początkiem 
wiosny ruszą rabaty przy realizacji 
vieikieg drogi wicdraej Zagłębie Węglo
we — OOiP, której budowę prowada; się 
w energicanaejsżym tempie od kilku 
lat. Droga ta, stanowiąca część wielkiej 
majistraiU wsianej, która po uregulo
waniu Wisły

połączy Zagłębie węglowe 
przez COP z Warszawą

i pantami morskimi, pos ada kapitalne 
znaczenie. Budowę na odcinku Kraków 
— Spytkowice, stanowiącym część trasy 
kanału a Zagłębia do ujścia Dunajca, 
podjęto w roku ubiegłym po kilkunasto
letniej praenwie. Roboty tegorocane pro 
wadzne będą w kierunku ai Krakowa 
ku Śląskowi. Przy budowie zatrudnio
nych zostanę conajmniej 1.500 bezro
botnych. Jednocześnie prciwadizone bę
dą roboty regulacyje na odlewniku Opato
wiec — Sandomierz, tak, żeby równo
cześnie z ukończeniem budowy kanału 
do ujścia Dunajca móigł popłynąć Wisłą 
poniżej Dunajca tabor 600-tonoawy, 
który będze prano wał w kanale. Na że- 
glowność Wisły poniżej Dunajca będą 
mięły znaczny wpływ buddwaaie abesaie

zibiiomiki: retencyj.no-onergetyczy w
Rożnowie i wyrównawczy w Gachów e. 
Zbiornik rożnowski ukończony bęitóe w 
1940 r., a zbiornik w Ozchawiie w rok 
późnej.

Dlap ołączenia dorzecza. Warty z Wi
słą i związania gosrpadai czego woje- 
wódtzńw pazT.ańskiego i części woj. po
morskiego z -naszym; partami morskimi 
oraz z województwami centralnymi, raz 
poczęta została w roku ubiejlym budo
wa kanału Warta — Gapia. Z wiosną 
roboty przy budowie i tego kanału pój-

— COP
•da iw szybszym tempie, niż to mtało miej 
sce w roku ubiegłym.

Z wielkich ilnwesitycyj wodno-koimu- 
nakacyjnyish na terenie województw 
wschodnich d północno - wschodnich 
zwrócić uwagę należy na podjętą iw 
r. ub. budowę zbiornika i zakładu wod- 
no-elektryiaznego na rzece Wilii kolo 
Wilna, który ma dostarczyć taniej ener
gii elektrycznej dla miasta i aąsiednich 
powiatów. I ta budowla wodna będtzie w 
noku bieżącym energicznie kontynuo-
wawa.

Regularna wojna z bandytą
w dziewiczych lasach brazylijskich

RIO DE JANEIRO, 28.1. Wobec tego, że 
grasujący od IdWeu lei <w głębi <teie.viciych 
lasów Ma/tto Grosa o bandyta Silvano nowu 
zacnął niepokoić bardziej wysunięte osady, 
preaydertt reąwbliiki specjalnytn de-kretem 
mianował gen. Jose Gateacanti do wytępie
nia bandyty amiu.

Hersat bandy Sitvama, posługujący się ty
mi samymi metodami co bandyta Lampeao,

fiejrt propany, zagrażający ubeup eezenic 
dopiero w rasie zaniedbłtea odpowiednich 
środków zaradczych. Te erodkj zaradcze bę
dą mstosowane. Prace w tym kierunku spe 
cjalnego zespołu rzeczoznawców zapoeząitko 
wane w 1’peu ub. <t. prowadzone będą n»dal 
w niesłabnącym temp:e, a wynfki możWwie 
rychło przedłożone radzie ubecipieezeń są»o- 
•ecznych do zaopiniowania.

Na zakończenie delegacja oświadczyła, te 
przedtetswl panu minietronri w najbHśszyn 
czacie konkretne postulaty, dotyczące ogół 
nej refo-rmy ubezpieczeń społecznych.

P. minister Kościałlkowakli przyinzelkff po 
stutety te szczegółowo rozpatrzyć.

kitóry został niedawno zaibłty w jednym z 
północnych stanów, roeipcnząKtea siłą ponad 
200 hidzj.

Praecjw.ko ,tej bandzie smoibiliaoiwać mu
siano kilSka oddziałów policji w sile olooło 
200 ludzi.

Gen. Calyaeant; zarządził staln 'wyjątkowy 
na terenie prowincji Matto Grosso, zabra
niając nosa *yim handlu hrouita $, ąmiuimcją.

Kiepura — Ostrowski
SPRAWA O OBRAZĘ STANU 

ADWOKACKIEGO 
PRZED SĄDEM APELACYJNYM 
WARSZAWA. 28.1 (tel. wł.). Na wo- 

kam^lrie Sądu Odwoławczego znajduje 
się daś głośna sprawa aów. Zygmunta 
HÓfimokl-OstrciATskiego przeciwko Jamo
wi Kiepurze o rzekome dopuszczenie się 
abraizy stanu adiwokack^jy) przez tego 
ostatniego, przez wyrażeń’ e się na ze
braniu tawairzyiskim, że „gdyby nde był 
Śpiewakiem, to byłby pastuchem albo 
aidwokaite-n w jakiejś Korniej Wólre". 
Sąi Grodzki wydał wyrok un ewinnia- 
jący, gdyż świadkowie stwierdzili, że 
Kiepura nie miait .intencji obnażenia sta- 
>mu ąo'r.vioka'Cikiego.

Po rozpraw e sąd oddalił skargę ape
lacyjną‘i wyrok uniei.Mi^niadacy Kiepu- 
rg zat wietóiL
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Na dobrej drodze

Po wizycie min. Ribbentropa
..Szczerość, otwartość, przyjazne po

rozumienie" — oto Słowa jakimi komu
nikat urzędowy charakteryzuje atmo
sferę wizyty niemieckiego ministra 
spraw zagrani/eanych w Warszawie i je
go rozmowy z polskim' mężami stanu.

Sę to określenia wymowne i poowa- 
tagą sądzić, że przebieg wizyty byt w 
pełni zadawalający.

Można dziś uważać za .pewne, że wi
zyta ma. vom Ribbentropa, będąca dai- 
sizym ciągiem rozmów iw Berchtesgaden 
oczyściła atmosferę stosunków poisko- 
uiemieckich, do której w ostatnich mńe- 
oiącach wkradły sę pewne niejasności.

Przed pięciu laty, bezpośrednio po za. 
warciu układu poLsko-miemieckiego pe
wien sceptycyzm był rzeczą dość zrozu- 
m aią. Przełom byt zbyt wielki, opinia 
w obu krajach zbyt nieprzygotowana, 
aby me wyłoniły się przypuszczeń, a, 
że może tu chodzić o posunięcie ta
ktyczne. Dziś, po p ęciu latach, stwier
dzona została trwałość układu. Mim. 
Rabbenteop oświadczy! w ianieraiu kan
clerza Hitłena, że .wzmacnianie i po
głębianie przyjaznych stosunków mię- 
dey Niemcami a Polską stanowi istot
ny etement niemieckiej polityki zagra- 
oicaoąj i oznajmił, że Rzesza pragnie 
utriweftić swe porozumienie z Polską. A 
ze swej strony mm. v<wi Ribbentrop 
przekonał b-ę, ie Polska również uważa 
układ z Niemcami za stały i zdecydo
wana jest kroczyć Palej po drodze wy- 
tknuętej 26 stycznia 1984.

Z duchem tego układu byłyby spraecz 
ee wszelkie niespodzianki, mogące na
ruszyć interesy jednej ze stron. Toteż 
stwierdzenie, że pray wszystkich zagad
nieniach, jakie mogłyby się wyłonić w 
przyszłości, Polska i Niemcy wzajem
nie szanować będą siwe interesy, wyklu- 
caa niespodzianki jakiegokolwiek ro
dzaju. Jest to fakt bardzo istotny.

Choć więc tee było w Warszawie ro
kowań na konkretne tematy, wizyta 
man. Ribbentropa stała się ważnym 
etapem w rozwoju sąsiedzkich stosun
ków. Poteka i Niemcy zdecydowane są

Czerniowce, w styczniu
Przyszedł do mnie nieduży chłopie: 

wręcza mi jakiś zw.itek papierów.
— Cóż to jest? — pytam.
— A to pani przysyła. Palnij nautcey- 

5 deJka z Sadagóry.
Przegiądam pospiesznie papiery j. 

przerzucam pikiem iwspommleniia wycie- 
. czki do Gdyni. Jednio, drugie, trzecie 
r M

— A kitelyż to była ba wycieczka do 
Gdyni ? — pytam.

■ — Nie było żadnej wycieczki, tylko
■ pan nam o.powto|Ma o tym wielkim 

porcie polskim, a myśmy to później z 
iramiięrd spisali.

Zadziwiłem sę wielce i przejrzałem 
ponownie wypracowania. Biła z nich 

1 świeżość wrażeń j arii rusz nie mogłem 
uwierzyć, że dzieci nie byty w Gdyni.

, — Powiedz pan , że ją odwiedzę
wkrótce.

I pojechałem kilo Sadagóry aby się 
dowiedzieć, czy unządaafta wypiecakę dr), 
Gdyni', ozy nie. I

No i okazało się, że o‘e urządzała. — 
Ale załtowolona była bardzo i uradowa
na -nawet, że umiała dzieciom tak wy
raziście opoiwiedzeć to, co sama iw Gdy 
ni widziała, źe zmysły dzieci, jakby bez 
pośrednio te jej wrażenia odbierały i 
odliaiwaPy w wypraioowaniach.

A sztuka to nidada.
Skorzystałem ze sposobności. aby 

zwiedzić szkołę. Jest ona dziełem uie- 
diżałowamej pamięci księdza kronika 
Mauheckiego, zmarłego w maju ub. ro
ku. Przyszedł do Sadagóry z daleka, 
gdzieś z S-ksów. gdizie ratował poł’czas 
wojny dustze polskich emigrantów, za
skoczonych iwojiną .na obcej, wrogiej 
óemń. Przyszedł jak apostoł ■; zaraz za
brał się do dzieła. Chcł.’lził, zabięggft, pro
sił, przedkładał, aż wreszcie wtbii w lu
dek e rozumienie, że w Sadiaijórze trze
ba postawić Dam Pofeki. A nie było to 
łatwe. Przeszła przecież ipraez te okoli
ce iwojna ae wszystkimi swiymd okrop- 
noścńam., Z zamożnego ongiś miastecz
ka, po wojkóe iełllwie tu i tam sterczała 
jakaś biedna chatyna. Kto był zamoż
niejszy, ten twyrdós1 się ze zrujnowane
go miasteczka. Pozostała sama b:edc*a, 
a wśród niej z jokieś trzysta rodzin 
polskich w całej okolicy. 1 wyciśnij tu 
z tej biedoty parę lei, aby jakoś dzieło 
apostoła stanęło. Było wśrói tej biedo
ty kiłkumastu rzeźników, w których do- ' 
my wróciła izaimośroolść, bo ludziska wy- 1 
głodzeni czasu wojny, nie mogłj sę po 
orostu najeść mięsa. Ci to rzeźnicy naj 
więcej dali księdzu Macheckiemu na ie- 

dneto.

d

Terror erotyczny
W TEATRACH WARSZAWSKICH
W tygodniku „Prosto z mostu" uka

zał się artykuł Alfreda Łaszcwsk^ego 
p.t. „Obyczaje teatralne". W artykule 
tym m. i©. czytamy:

W teatrze naszymi panuje teror ero
tyczny. Kto stawia pierwsze kroki z re
guły jest szantażowany, musi się wkra
dać .w łaski, prupmśłać 1 czarować oble
śne figury, czynniki decydująiee o hie
rarchia w sztuce.
Aktorka musi sdę wkupić. Ról za darmo 
nie dają. Kwestia obsady należy do star 
9zych panów z dyrekcji, ze śwdaita arty
stycznego. Dygnitarz Itsb protektor mo
że także wywrzeć wpływ decydujący. 
Dla huittar. iitairystów, wedizązych o pra
wa człowieka i obywatela tein stan -rze
czy jest zupełnie normalny. Nde widzą 
w nam nic potwornego. Bywalcy i znaw
cy przedmiotu, zapytywani, czemu a- 
ktorki sdę nie skarżą, odpowiedzdeb, że 
przeprowadzanie dowodu prawdy jest 
zwykłe niemożliwe, ponieważ propozy
cja, zrobiona w cztery oczy bez świad
ków nie daje podstawy do wsasaęda 
procesu.

Powiadam dziś wyraźnie. Nie życzy
my sobie, żeby gromada starszych pa
nów robiła ae sceny pofsktoj dom pu
bliczny. System, oparty na szantażu, 
musi pęknąć. Już idą nowe czasy.

W końcu swego artykułu p. Łaszoiw- 
ski wzywa dyrekcje teatrów, aby wy
toczyły mu proces, a pray drów, ach sam 
kniętych powie. co wie.

Jest to jedyna droga wyświetlenia 
tych praaktych aąmubón*.

współpracować w duchu wzajemnego 
szacunku i zrozum ema obopólnych in
teresów.

M/S PIŁSUDSKIM s

PO SŁOŃCE POŁUDNIA
Gdynia - Lizbona - Palermo - Neapol - Tripolis - Ceuta - Gdynia 
7 — 30 kwietnia Cenaodzł66 0.— I

FR ANCfiPOI KATOWICE, Mielęckiego 10r <vrtlivvruiu WARSZAWA, Mazowiecka 9, tel. 570-30 |

(KORESPONDENCJA WŁASNA)

W dniu 10 lutego minister Beck spre
cyzuje szerzej drogi polityki zagranicz
nej Polski. Expose p. mnietra oczek;, 
w-ane więc będzie z dużym zaintereso
waniem. Zanim je usłyszymy zrekapi- 
tulcwać motana tymczasem dzńałalfcość 
MSZ, choćby na podstawę idyskusj ■ ko
misji budżetowej Sejmu mad budżetem 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 
Prace aparatu MSZ ocenione zostały z

uznaniem. Polska w chaosie europej
skim jest eiemeritam siły, pokoju, po
waga i bezpieczeństwa. Bezstronna opi
nia zagraniczna coraz częściej wska
zuje na Polskę, jako na państwo ładu 
i rządności. Ten sukces Rzeczpospolita 
w znacznej mierze zawdizięcza ustalo
nej Em swoje polityki zagranicznej, 
której początek dał Marszałek Józef 
Piłsudski, a kontynuuje ją Jego uczeń 
minister Józef Beck pray aiprobaee p. 
Prezydenta Rzplitej i Naczelnego Wo
dza Marszalka Śmigłegi-Rydzai.

Jesteśmy ma dobrej drodze...

Dzielność jednego człowieka

łtosły mury Domu Polskiego, bo 
ksiądz nie chcia? <naiwet słyszeć o ta»- 
niej drewnianej budzie. Ale rosły po
woli. Ksiądz się tae zniechęcał. Zbierał 
grosz do grosza i ciągnął mury w górę. 
A gdy już surciwe śc:amy stanęły, na
wet najwięksi niddoiwisfrkowie uwie
rzyli, że Dom Polski stanie

A tymczasem kanonk kfiwóe mury 
.■wyciągnął, już w surciwym wnętrau za- 
jozął majstrować, aby mieć kilka izb go
towych. Bo w Sadagónze to tak: 80 pro 
cent żydów, a reszta Polacy. Ledwie 
parę rodzeń ruskich i niemieckich. Ru
munów na lekamstłwo. Wiięc w publicz
nej szkole polskie dzieci tkwiły wśród 
żydowskich, jak rodzynki <w babce. — 
Postanowił więc kadjanfik stworzyć iw 
Domu Polskim polską szkeftę parafial
ną. Gdy już dwie Izby w Domu wyipo- 
rządził postarał się o zezwolenie na o- 
twarcie szkółki, co mógł iw-ydostał dzie
ci polskich z pułfrózinej szkoły, sprowa- 

, dził z Czemiowiec nriuozyoiełi i szkółka 
| parafiaJn- ruszyła z miejsea.

Nie obyto s ę przy tym bee starć z 
właiłizami rumuńskimi, bo ksiądz był 
gorący, z temperamentem, zł|wiała nad1 
nim kondemnatka, ale s;ę ksiądz tym 
'nie wiele Hoipoibał.

A pote-n odda.wał na różne celę jed
ną izbę za ćirugą, gdy tylko która byf}?. 
goteiwta. A to harcerzom, a to czytelni, 
a to na uroczystości i przedstawienia. 
Daleko jeszcze było do wykończeń a 
Demu, gdy ks. k?»-iowik Machecki, zaiwr- 
sze ruchliwy, zawsze w drcliize |po awych 
wsiach, należących do paraf5'i, poczuł 
się pewnego lilnóa niedobrze. a naza
jutrz zmart tak e cho, że n?(wet nikt o 
tym nie wiedział. A jak całe swe życie 
poświęcił pracy idfta braci i nic dla s e- 
bie nie miał, tak i ubogo umnirł. Po a- 
postołsku. Nawet tyle groszy w miesz
kaniu księżym nde znaleziono, aby mu 
za nie trumnę sprawić i przyzwoity 
poigraeb urządzić. Płakał' też ludziska 
na jego pogrzebie, aż smutno byto pa
trzeć Ale zostało po nim iwieUde dzieło. 
Wspaniały, piętrowy, murowany Dom 
Poteki. A choć mu tam do wykończeń a 
jeszcze daleko, inni objęli trud księży. 
W szkółce uczy się o Polsce ponad 300 
dzieci, a jak się uczy, o tym dow edria- 
łem się a wypracować o Gdynć.

— I pan to umieści w igaaetce — pro 
siła nauozyoieCka — aby wszystkie 
dzieci polskie iw Rumunii dow edziały 
się co nasza dziatwa z Sadagóry wie o 
Gdyni.

A ja tak myślę, że oe tylko dzieci 
polskie w Rumunii dowiedzą się o tym.

Al. Then,

W wirze zdarzeń

Francja 
i Włochy

W czasie debaty w
Izbie deputowanych 
rad polityką zagrani
czną Francji zabrał 
gf.os premier Daladuer, 

który zobratzci zawszy sytuację między
narodową zwrócił się z wezwaniem do 
zjednoczenia sę wokół rządu w intere
sie kraju. Premier poświęcił część swe
go przemówienia Włochom, a raczej 
wystąpieniom ainityfrancusk m prasy 
italskiej i stwierdziwszy, że Francja 
jest dziś dostatecznie sina, aby ze spo
kojem mogła oberwować to co się dnie
je we Włoszech, oświadczył jako b. żoł
nierz, że wystąpień i żądań pod adre
sem Francji w'e przyjmuje do wiadomo, 
ści.

P. premier skarcił delikatnie część 
prasy francuskiej aa to, że w podobnym 
tonie odipow edizjała Włochom i pray o- 
klaskach całej laby oddsł hołd bohater
stwu żokcderaa W.oskięgo, z którym ra
mię ptray ramieniu wałczyli Francuz, w 
czasie wielkiej wojny.

Jakiż inny, rycorsk , gedtny wielkie
go N®rcdu był to gest w stewach pre
miera Francji cd wystąp.eais Mussoli- 
niego na wiadomość o zdobyć u Baroe- 
Iowy przez gen. Franco, z czyim, jak 
wiadomo, Wiesi iwiąjżą duże nai&ieje. 
My tych nadziei .nie mamy...

I— Chile dotknięte zo
stało Straszliwym traę 
sieniem ziemi. 34 ty
siące ludzi zgnęło

— pod gruzami domów, 
50 tysięcy odniosło rany, około 100 ty
sięcy zapewne .nie ma obeor.de dachu 
nad głową. Zewsząd spieszą z pcmocą, 
ra/tunk em, pfyną pieniądze j ofiary.

W obliczu tej tragedii jakże pernuro 
wygląlia wiadomość, obiegająca prasę, 
że .wiiaśnie w tym Chile .nabył majątek 
za kilka miFonów pesów hiszpański 
przewódca socjalistylżany j jedan z twór 
ców „Frontu Luld'C(w>eigo“ Indaleci Prie- 
to. Znane to caiwisko i w początkach 
krlwawej bratobójcaej wojny w Hdsz- 
pan’>i często było wymienialne. Później 
o p. Prieto ucichło.

Naowiisko to przypomina sćę światu 
obecnie. Pan Prieto jest wteścńc edem 
wielkiego, miłiisnowego majątku ziem- 
skiego na drugiej półkuli.

W Hiszpanii dobiega końca dramat 
narodu. Pan Prieto i iinni zabezp óczy- 
wszy sobie spckoj.ny byt, jak szczury z 
tonącego ókręftu. emigrują za morza do 
własnych posiadłości.

Wojna i 
pieniądze

Wywiad i 
odpowiedź

Tyfus w 
Polsce 

I Abisynii

Wielki G. B. S, azyflj 
inaczej Bernard Shaw 
wieczir.ie młody starzec 
ma w cafezym ciągu 
jurny dowcip. Każde

jego powiedzenie, każdy kalambur obie
ga metyohmiast św-iait. Starzec jest zfio- 
śliwy ' nawet nie pytany lubi na czy
jeś w(p.‘juraer.ija cityi.i.siedzieć dowcipem. 
Zdarzyło się tak i teraz.

2ns0y pisarz amerjkański Upton 
clair w wywiadzie udzielonym jednemu 
z tygvi 'iników oświadczył, że ma dwie 
ułubfcy.e rozrywki: tenis j propagandę 
socjalistyczną. G. B. S. przeczyteiwszy. 
to pcivied®;ał: „Uweżrim, że Uptcn Sin- 
:clair stanowczo za .mało grywa w teta- 
sa“.

Uczony polski dr. 
prof. Rudodf Weig! ze 
Lwowa, twóaica szcza 
piocki praea iwtyfuso- 

wej /wyjećdża na zapro-
szeaiie rządu włoskiego do Abisynii ce
lem zbadania tyfusu abisyńsikiego i aor- 
gand®owania walki z tą chorobą. Bardeo 
ram pochlebia to wyróżnienie uczonego 
polskiego, w-olełibyśmy jeitnik zatrzymać 
jeszcze prof Weigla niejaki czas w Poi- 
soe — dopóki .władze nasze nie uporają 
się z tyfusem iw kraju.

Strzeżonego Pm Róg strzeże, mówa 
stare polskie przysłowie. Może prof. 
Weigl poraliiził by coś T.a tę ciuaubabkę 
tyfusową w Zagl^iiu: to ktoś z Jędrze
jowa aatwlókł tyfus do Zawiercia, to 
znów z Będzina praypfątail się do Slw-t 
kowa. A już mówi sdę o wypadkach ty
fusu w SoenowictL zhi ‘

obeor.de
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Dwa miliony żołnierza yod bronią

FRANCJA KOLOROWA W RAZIE WOJNY
Francja musi liczyć nie tylko na swo 

je eab' wojskowe ale ; na olbrzym- e re
zerwy. w jakie obfituje jej imperium 
kolonialne. To przekonane utrwaliło 
aię mocno nie tylko w opinii fachow
ców lecz j w opinii spoteazeństwa fran
cuskiego od chwili, gdy aparat militair- 
ny Nemiec rozbudowany został w ca
łej pełni. Podstawą tego przekonania 
jest zaufanie zatrów.no do lojalności jak 
i bitnośei -wojsk kolo n'ailn.ych. Rozpo
czynająca aię rozgrywka o kolonie, za
inicjowana i prowadzona przez oba pań
stwa osi Rzym—Beróirc, sprawi, że py
tanie, oo mogą dać kolanie Francji w 
razie potrzeby wojennej — interesuje 
eairówrco Francję jak i jej antagoni
stów.

Oo cały kolonie Francji w latach wo
jennych od 1914 .roku do 1918 roku? 
Produktów żywnościowych sprowadzo
no do Francji 1.300.000 ton, surow
ców — 640.000 ton. Szeregi armii wal
czącej r.a froncie zasiliło 186.000 żołnie
rzy z kolonij w Afryce francuskiej, 46 
tys. z Indocłlin. 40 tys. z Madagaskaru, 
4.000 a kraju SamaJf. Ogółem 276.000 
żoir.ierzy tubylców z koloinij brało u- 
dz:al w wielkiej wojnie pod sztandarem 
francuskim. ■

Tak było dwadzieścia lat temu. Jak 
przedstawiałaby sę sytuacja dzisiaj, w 
razie gdyby Farncja wstała zmuszona 
do działań wojennych?

Gdy chodzi o surowce i żywność, — 
stwierdzić trzeba, iż 'dostawy ich -w cią
gu jednego roku wyniosłyby cyfrę trzy 
razy większą niż w ciągu czterech lat 
wojennych. Surowców dałyby zatem 
kolcin-ie 2.210.000 ton, żywności zaś — 
3.650.000 ton.

Siły wojskowe? Na podstawie rozpo
rządzeń sprzed roku — kontyngenty 
■wojsk koloniąfinych zostały powiększo
ne o 45.000 szaregovców; z tej liczby 
20.000 hidai w Afryce Zachodniej, 3000 
m Afryce środkowej, 1500 na Madaga
skarze i 2000 w IiDdochircach. Ze wzglę
du na doś wiadczenia z lat 1914-18 « na 
lojalność krajowców, rząd francuski za
decydował'; iż krajowcy, którzy ukoń
czyli studia uniwersyteckie we Francji 
mogą otrzymać stopnie oficerskie po 
odbyciu kursów w francuskich szkołach 
■wojskowych.

W latach 1914-18 wojska koioniałne 
ucześtnczyły w wiaflcalch na froncie 
francuskim w liczbie 276.000 żołnienzy. 
Obecne władze wojskowe sądzą, iż w 
razie potrzeby kolanie mogą dać metro
polii do 2 miliomów żołniertiy.

W chwili obecnej dysponuje Francja 
następującymi aftami -w koloniach swo- 
iah: 18.000 ludzi stor pod bronią w In- 
dachimach, 18.000 w Afryce Zachod
niej, 38.000 iw Afryce środkowej, 45000 
■w Afryce Północnej.

Kcłonie francuskie liczą zgórą 60 mi
lionów mieszkańców-. Najgęściej zalud
niane są lądochiiny, których ludność

wynosi około 20 mlionów. Na owe 2 mi
liomy żołnierzy ,które w raaie wojny 
mają zasilić szeregi metropolitarnej ar
mii francuskiej miałoby przypaść ok. 
550.000 ludzi na Afrykę Zachóinaą, 100 
tys. na Afrykę środkową, 130 tys. na 
Madagaskar. 60 ty®, na wyspy Reunion 
Martynikę, Gwadelupę, 50 tys. na Indo- 
chircy. Afryka północna i Senegal mo
gą dać około miliona ludzi. W sum e 
prawie dwa miliony bitnego żołnierza.

Obronność samych kolorcij została w 
ostatnich latach znacznie wizmccntom. 
W Tunisie wybud;ivamo na granicy po
łudniowej potężną Imię fortyfifcacyj 
nowoczesnych, w Dakarze (Afryka Za
chodnia) stworzono port wojenny dla 
eskadry atlantyckiej, w Camrangh, w za 
toce Tonkińskiej (Indochiny) powstał 
port wojenny i baza lotnicza, Senegal 
został połączony z Marokiem szosą dłu-

gości k. 2.000 km., między Timbuktu 
a południowym Algierem przeprowa
dzono dwie szosy, które stwarzają połą
czenie między Afryką północną i zacho
dnią. pnlącaemria te pozwalają na szyb
kie : pewne (przerzucanie wojsk r.a 
przestrzeniach, gdzie wchodzą w grę 
tysiące kilometrów.

Zadanem lotnictwa j floty jeet za- 
pewtnierciie bezpieczeństwa .ma morskich 
liniach komunikacyjnych między por
tami afrykańskimi a portami południa 
Francji. To jest kwestia doniosłego 
. maczania i dlatego właśnie antrawia pre 
tensyj włoskich' na morzu śródziemnym 
traktowana jest poważne we Francji, 
a również i w Anglii. Aspiracje wło
skie do hegemonii na morzu Sródziem- 
mym rc'e są dx> przyjęaia przez Francję 
ze względu .na bezp eczeństwo komuni
kacji z Imperium afrykańskim.

NA 18 RAT
MOŻNA JUŻ KUPIĆ SAMOLOT

W POLSCE
Doświadczalne Warsztaty Lotnicze przystą

piły już po 8 latach studiów dc budowy pier
wszej eerii popularnych samolotów RWD-16 
i „Lopuś".

LOPP, który, finansował tę produikcję, pra
gnąc udostępnić kupno tych samolotów, wy
pożycza bezpłatnie każdemu nabywcy silnik. 
Po zwrocie części podatku dochodowego ceni 
RWD-16 wynosi tylko 9.500 zł., a „Lopuś“ 
kosztuje tylko 6.200 zł. tj. 60 proc taniej niż 
dotychczas kosztowały podobno samoloty.

Nadto LOPP samoloty swe sprzedaje na 
raty według następującej tabeli:

Typ
Zada- 18 rat 12 rat 6 rat 

tek po po po

4600
3000 
6800
4250
8200 
5500

W Polsce iest za mało kinematografów

i KINO
PRZYPADA NA-

Porównując .. _.;.ga ku.jfacii lic-5ę miesz
kańców, przypadających na jeden kinemato
graf; trzeba stwierdzić, że Poldka w tej (Wę
dzi nie zajmuje jedno z dalszych miejsc. Na 
jeden kinematograf przypada w. Polsco 13 ra
zy więcej osób, neż w Szwecji, 6 razy więcej 
niż w USA, 4 razy więcej niż w Niemczech. 
Oczywiście liczba miejsc w kinematografach 
nie jest jednakowa i duża ilość sal kinowych 
nie świadczy jeszcze o frekwencji, jednak wy

kazuje ona pośredni', ża po.rzob- kinemato
grafów w Polsce nie jest zbyt,powszechna, — 
nie wymaga zatem gęstej siec: sal kinowych.

W przeciągu ostatniego dziesięciolecia — 
przybyło w Polsce 42 kinematografy zaś Ilość 
sprzedanych biletów wzrosła o blisko 12 mi
lionów. Jest ona jednak ciągle bardzo mała, 
gdyż mieszkaniec miasta ogląda przeciętnie 
9 filmów rocznie.

RWD-16

RWD-16
Lcpuś
RWD-16 
Lopuś

RWD-16 
muzyną o nowoczesnych liniach. Ma szybkość 
160 km na godz. zasięg 700 km, ważycie pali- 
wa 10 litr. na 100 km. „Lopuś“ jest jediw- 
miejscowy, osiąga 155 km na godz., zaaięg 
600 km, zużycie paliwa 7 litr, aa 100 km.

Niezależnie od ulg przy nabyciu każdemu 
prywatnemu nabywcy przyznano: benzynę ne 
50 godz, lotu rocznic, obsługę 2 konserwację 
maszyny w aeroklubach lub ośrodkach P. W. 
Lotn. oraa m-eżność wyszkolenia się w pilo
tażu.

Zamówienia przyjmuje zarząd główny LOPP 
w Warszawie, ul. Wierzbowa 9.

Jest dwumiejscową

603
409
430
301
910 
2115

powietrzną B-

„Nie chcemy motoryzacji"
Na wyap.e Bermuda, która jest uprzywile

jowaną wilegiaturą Angiaków j Amerykanów 
nie wolno używać aut. Nawet gubernatorowi 
nie wolno utrzymywać auta. Tylko urząd sa
nitarny, zakład oczyszczaniu ‘ straż ogniowa 
mają po jednym samochodzie.

Władze wychodzą ■ nałożenia, ii tnrydci, 
którzy spędzają czas na tej błogosławionej 
przez przyrodę wyspie, powinni tu znaleźć m 
runki, zapewniające im absolutny spokój J at
mosferę odm emią od tej, którą mają u 
w domu.

PIJCIE MLEKO - MLEKO TO ZDROWIE 
ate tylko'

MLEKO WYBOROWE
JpÓtDZlELH! ZIEMIAŃSKIEJ

Polska a mocarstwa
na szlakach dalekiego świata

Siły ,i □naózend'0 państwa i narodu
mierzy się nic tylko jego wewnętrzny
mi osiągifęc orni; ale również odgłosem, 
jakie oe ągnięaia te wywcilują na szero
kim śwuecie. N e wystarcza, że jesteśmy 
sami przekonani o naszej zwartości i 
patędce. trzeba aby przeświadczeni byli 
o tym irmii. Mało jesooze, że walony na
szej produkcji nie ubijają już dła nas 
żfiimej wątpliwości, trzeba, by dla 
wszystkich były cne cmzywistośoią. Aby 
nas szanowano i uoinawato, trzeba aby 
nas przede wszystkim znamo, a poznają 
des tylko wtedy, jeśli sami suę o to po
staramy. Musimy być wszędzie obe-orć, 
muszą o nas we wszystkich krajach zie
mi wiedzieć niezbędne m'fr.<mu.n, mu
szą nas respektować nie tylko w Euro
pie, która jest dziś przecież tylko nie- 
w elką częścią zespołu państw, ale wszę 
dizńe poza nią, w Azji i Afryce, Amery
ce i Australii. Band-ra polska iwimma 
zająć należne jej miejsce na szlakach 
szerokiego świata, Polak winien być 
ma irtich gościem równie częstym, jak

synowie innych wiefkich ir.aroidów, to
war petaki, fl orzedawainy przez polskie
go kup^a. wnm zająć miejsce równo
uprawnione wśród najlepszych i naj
bardziej anainych zagirar.iicą wyrobów 
przemyśkiwych.

Niech nam się czasem nie zdaije, że 
mocarstwowość Anglii, Francji, Nie
miec i Włoch jest pustym frazesem, al
bo że pokiga wyłącznie Oa ich teryto
rialnym stanie posiadam a poza Eumpą 
Nie jest tak bynajmniej. PrzeJe wszy
stkim trzeba podkreślić, że jeśli np. 
chodzi o Azję, to ami Niemcy ani Wło
chy nie mają tam żalinych w ogóle po
siadłości. Nemoy giasiadały przed woj- 
cą małą kolonijkę w Chinach (Taing- 
tao) ar-az kilka wys-ipek. Włochy nie 
miały tam mig jy tnic. Wskutek (przegra
nej rrtojny stan posiadania Niemiec «na 
Daf.eJoim Wschodzie skurczył s ę do ze
ra Nie ,,/lklt) że odebrano im. Tsijngtao 
i 'wyspy, ale 'Wyrugowiamo ich całkowicie 
z handlu, przemysłu, fńnnsów i dzie- 
iji ry wpływów kulturalnych. I oto iwy-

stairczyto kiłkanaście łat, systematycz
nej i miytrwałej pracy, aby odzyskać u- 
traicone pozycje, oprócz tylko iposiaiCo- 
ści terybcriałnych. W r. 1936 eksport 
Niemiec do Chin osiąga ogromną sumę 
ponad 200 mi^znów złotych (Polska 
ekspocteiwała w tym samym roku i do 
tego samego loraju za 4 miln, złotych), 
dzięki czemu Niemcy zajmują wśród 
dostawców Ch m trzecie miejsce, tuż za 
Staimami Zjelin. i Japizinią, a przed W. 
Brytanią. Organizują ond armię chiń
ską, budują radiostacje i tettefony, roz
wijają kubriotwo ęjuwłne. Wspaniałe, 
nowe motorriwce miemćcckiego „Nord- 
deutscher Lloydu“ podejmują obsługę 
l inii Hamburg—Ch-.ny—Japonia i di- 
rarau cieszą się tak wielkim powodze
niem, że trudno -dostać m tóch miejsce. 
Cale terytorium Ch in pokrywa się gę
stą siecią rndemieckiich pkcówek konsu
larnych i handlowych. Niemieckiego 
kupca, (nrzennyisłowca, agenta handlo
wego spotyka się w Chinarh iwazędze. 
W dziedaiimie kulturallnej wpiły w Nie
miec jeett także duży, już nie tak wielk 
jak w handlowej. Uniwersytet katolic
ki <w PekPnie znajduje się w łękach 
ksęty niemieckich. Uczni emigranci 
polityczni — Niemiły lekarze, archite

kci, technicy szerzą, mimo wszystko, 
kult wiedzy iniiem ećkiej. Na Cejlonie 
roi się cii miiemieckich, ciężarówek Die- 
slowSkch. W Mairilżukuo niemieccy 
specjaliści uczą tamtejszych techników 
wyrobu benzyny syntetycznej.

Wpływy Włochów nie są tak wielkie, 
ale również, poważnie. I oni także mają 
na Datekiim Wschodzie własną brię o- 
krętaiwą, obsługiwaną przez piękne, no- 
wcł.iZBSlne statki. I ani rćlwinjeż brali po
ważmy udział w mentawan u lobaictwa 
chińskiego. Miąjonarae włoscy, rozsia
li pa aafym niemal tenyitoi lium olbnzy- 
miich Chin,, zapewniają awemu krajali 
nie małe wpływy kulturalne.

Pozycje Ainglii, Francji i Starców Zje- 
dri.KJOCinych ir.a wielkich obawach sze
roki1 .'tgo świata są nazbyt znrine, aiby o- 
tpisywać je szczegći ctwioi. Zarówno A.n- 
giiicy jak i Fnar.cuzi posiadają wszędzie 
niemal w Azji swe terytoria kokesiaine, 
rozfcljłe i bogate. Ale poza tymi dobra
mi matariiataiymi, rch dorobek kultural
ny na ziem ach azjatyckich j set takie 
imponujący. Wyiltacczy widzieć misje 
fra.-ijusdoie. rozsiane po całych Chór.iach 
ich sn.itale, e koły i sierocińce, wyj- 
ft&TOzy zwiedzić wsparćęty unawers.’- 
tet fra.-.cuslci w Szanghaju (daieio Qr

zatr%25c3%25b3w.no
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0 wystawie światowej
W NOWYM JORKU WIELKIE WYGRANE

śO kwietnia br. otworzy sw>je podwoje wy
stawa światowa w Nowym Jcriru. Jednocze
śnie prawie odbędzie się też jnaugur-cja mię
dzynarodowej wystawy Goiden Gate w San 
Francisco.

(V wystawie nowojorskiej bjerze udział ofi
cjalnie 63 kraje. Obszar zajęty przez wysta
wę mierzy 6 tan długości i 2 i pół tan. szero
kości. Parkingi dla aut mogą pomieścić 35.000 
wozów. Na terenach wystawowych znajduje 
się 80 restaufacyj. Środki komunikacyjne, 
tramwaje, metro, statk, autobusy etc. zosta
ły tak rozbudowane, aby móc przewieźć 160 
tysięcy osób na godzinę w obu kierunkach.

Jedną z osobliwości wystawy będzie „Pe- 
lisphera", glob o średnicy 65 metrów, we 
wnętrzu którego mieści się model wtz.rowego 
miasta przyszłości. Obok globu wyrasta z zie
mi pyton trójkątny wysokości 212 metrów, 
antena odbiorcza dla rsdioiskrówek.

padają stale w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
KATOWICE, UL. DY.EKCYJNA 2

Oddziały: CHORZOW, Wolności 26, BIELSKO, Jagiellońska 1. ------------- --------------------

Losy do Lej klasy są już do nabycia.

Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie. * Konto w P. K. O. Nr 304.061.

Historia miejscowości Acarouany i Grand Placer

Masowa ucieczka więźniów z Cayenne
(KORESPONDENCJA WŁASNA)

Paryż, w styczniu
Dopiero w bieżącym miesiącu maso

wo ukazały się w prasie wzmanki Ol 
tym, iż przed rokiem mniej więcej licz 
na grupa więźniów ucjekła z Bagna, ko 
lani karnej Cayenne. Takie masowe 
ucieczki zdarzały się już niejednokrot
nie: po raz pierwszy udało się jednakże 
więźniom przebyć puszczę, a zadziw ają 
cy przytym jest fakt, ii władze kolonia! 
ne zaprzestały prześladowania ucieki
nierów, mimo, ż wiedziano, że przeby
wają oni w dalszym ciągu na terenie 
francuskim.

Dotychczas nawet najstarsi i najbar 
dziej doświadczeni, więźniowie uważali 
ucieczkę poprzez puszczę za absolutnie 
bezcelową. Zeszłego roku przybył jed
nakże do Cuayany transport niezwykle 
odważnych i przedsiębiorczych ludzi, 
którzy byli innego zdania i na wzór po
szukiwaczy złota postamowuli w .zam
kniętej grupie wtargnąć do puszczy. 
Przywództwo nad nimi objął były żoł
nierz kolonialny, któremu towarzysze 
nedał: przezwisko ,,La V.isoope,;.

W pierwszej ucieczce, którą „La Vd- 
scopa" sam prowadził, brało udział 10 
więźniów. Wędrowali z obozu Saint - 
Laurent poprzez puszczę do Many, skra 
dli tam dwie łodzie, którymi popłynęli 
w górę rzeki Maroni, poczem wtargnęli 
do puszczy Acarouany, w której dotych 
czas nie stanęła noga żadnego białego. 
Zbudowali sobie tam prawdziwe osiedle 
: zajęli sdę poszukiwaniem złota. Istot 
nie odkryli żyły tego szlachetnego kru
szcu. Murzyn1., którzy mieli swoje osie
dle o kilka mil dalej, zajęli się transpor 
tern drogocennego metalu do portu . 
zaopatryw-elj więźniów w środki żywno 
ścaowe.

Wiadomość o osiedlu poszukiwaczy 
złota, rekrutujących się z więźniów Ba 
gna szybko dotarła do Cayenne i do Sa

int - Laurent - du-Maroni. Oczywiście, 
że pociągnęło to za sobą cały szereg dał 
szych ucieczek grupowych. Da-ś w A- 
carouany żyje 500 węźniów. Władze 
wiedzą o ich istnieniu, lecz pozostawia
ją ich w spokoju. Z jednej strony bo
wiem państwo wyciąga korzyści z eh 
pracy, a z drugiej strony brak odpowie 
dnich sit policyjnych i wojskowych dla 
zorganizować a ekspedycji karnej, któ
ra dałaby sobie rady z doskonale uzbro
jonymi zbiegami, którzy ponadto świet 
nie poznali się z terenem.

Na skutek tego kolonia poszuk iweczy 
złota Acarouany „skonsolidowała" się. 
„La Viscope“ samodzielnie sprawuje 
„rządy", a jego poddani są z tego zad. 
woleni, gdyż w równej części mają u- 
iaiał 'w zyskach. Poza tym „La V sco- 
pe“ sprowadził także do Acarouany ko
biety. 60 młodych Indianek z holender 
skaego Surinam i Chinek z chińskej 
wsi Saint . Laurent czyni wszystko, co 
jest możliwe, by zbegłym więźniom u- 
ządzać coś w rodtzaju domowego ogni

ska.
Tram aport złota obecnie także już 

nie jest w rękach Murzynów,. W Mana

PRZEDWCZEŚNIE OTWARTY 
Rozkaz mobilizacyjny

W małej mieścinie w departament e Sand ■ 
we Francji miała miejsce niedawno tragiko
miczna historia, której epilog rozegrał s ę 
przed sądem.

Na ławie oskarżonych zasiadł burmistrz 
miasteczka ze swym sekretarzem, . skarżeni o 
otwarcie rozkazu (mobilizacyjnego, który we 
Francji znajduje się we wszystkich miastach. 
W planie znajdował aję tajny rozkaz o ogól
nej mobilizacji w chwil; powołania pod broń 
2-ch ostatnich roczników rezerwistów. Panie 

osiedliło się kliku zakupujących, któ
rym „La Viscope‘- osobiście dostarcza 
wydobyte zioło. Na drodze do Many to
warzyszy mu oczywiście ciężko uzbro
jona straż przyboczna, a nie’, cznym 
żandarmom francuskim, sprawującym 
służbę w tej maleńkiej miejscowość 
nawet na myśl nie wpada, by czynić mu 
jakieś trudmości.

Acarouany może jednakże wyżywić 
tylko ograniczoną ilość poszukiwaczy 
złota, mimo iż' setki więźniów marzy o 
tym, by się tam dostać. „La Viscope" 
postaraj się zatem o to, by i oni mieli 
dokąd uciekać. Istnieje bowiem jeszcze 
druga m ejscowość, Grand-Placer, która 
daje uiciekirderom z Cayenne te same 
możliwości, co Acarouany. Droga z 
Saint-Laiurent prowadzi tam przez Sa- 
•jn<t-Jean i następne również poprzez 
puszczę. Nie jest ona mniej niebezpie- 
cza, aniżeli droga do Acarouany, lecz 
rato trochę krótsza.

W roku 1925 pewien Amerykanin, 
(Przybywający z Par®nar bo, założył w 
Grand-Plaeer kopalnię złota, której je
dnakże nie uruchomił. Sam nie wierzy! 
w wydajność kamieni i zadowolił się

waż tak: faki powstał, burmistrz poszedł w 
swej gorliwości tak daleko, że spełnił drag: 
rozkaz, zorzędzając natychmiastową ewakua 
cję ludności. Na szczęście mieszkańcy, którzy 
uciekali w panice, unosząc co się dało ze swe
go dobytku, zostali zatrzymani przez patrol 
żandarmerii ; skierowani z powrotem dc 
swych domostw.

Po przeprowadzeniu rozprawy, która obfi
towała w szereg humorystycznych mcmentów 
sąd skazał gorliwego burmistrza i sekretarza 
na grzywny po 25 franków. 

wobec tego puszczeniem w obieg na 
giedzie Nowo-Yarskiej akcji ża kika 
milionów i pokazaniem akcjonariuszom 
k Iku ziarnek złota, które nabył u p-tw-u 
kiwaczy złota kopalin.; Gaimot.

Od lata roku 1938 * nawpól zapad
łych chatkach, należących io kopalni, 
.amieszkato prawi: 600 zbiegłych więź
niów i około 20 kob.et. Uruchom li ko
palnię i wydobywają zmacane ilości au
ta. W międzyczasie pewien Gh ńczyk 
otworzył w Grand-Placer dom towaro
wy, a dwie Francuski z Cayenne, Ma
dame Cnrinne i Maiame Trinise urzą
dziły nawet damcag dla uciekinierów 
z Bagna.

Najważniejszym przedmiotem żarów 
no w domu towarowym jak i na dan
cingu jest waga precyzyjna, gdyż w 
Grand-Placer nie ma pieniędzy i za 
wszystko płaci sę złotem. Ceny, zresz
tą są dość wysokie. Paczka tytoniu lub 
szklanka taffii (nieoozyszczor.y rum) 
kosztuje gram złota; kilo świeżych ryb 
lub puszka konserw mięsnych kosztuje 
aż 4 gramy głota. Mimo to jednak po
szuk wacze złota zarabiają dość, by ro
bić jeszcze oszczędności i pewnego dnia 
zrealizować swe ukryte mnrzania i po
wrócić pod innym nazwisk em do cywi
lizacji.

Tak samo jak w Acarouany w 
Grand-Placer jeden z więźniów objął 
rządy. Francuskie wtefjfte patrzą przez 
palce iwa te dwa niezwykłe państewka 
poszuk waczy złota, którzy jeszcze 
przed rokiem byli więźniami kolonii 
karnej Cayenne. Zresztą, poszukiwacze 
złota nikomu się nie naprzykrzają i 
chcą tylko, by Jch pozostawiano iw spo
koju. Należy jeszoce dodać, iż kto nie 
przybywa z Bagno, nie ma widoków na 
przyjęcie do ich grona : stać się oby
watelem tego niezwykłego zespołu.

E .K.

Jezuitów) lub zakłady filantrop jcio- 
wychcwaw.Yie <w Zikaiwei, szkd'y fnau- 
cuskiie w Pekinie i Tients ińde, francu
skie instytuty miukowe w Japonii t?-, 
aby zdiać sobie spraiwę z petęgi tych 
wi.nływów. Dodajmy jeszcze do tego 
francuskie koncesje w Szanghaju (pół 
miliona mieszkańców). -w Hamkau, w 
Kantor.će i TŁewtsdnie, w które zainwe
stowano mii ordy franków., a. będzbmy 
mieli pr.wbliżalny obraz tego, czym jest 
Francja na Dalekim Wschodzie. A nie 
u.wizg’ędrumy przy tym jeszcze wepai- 
n’aHych Jndoch u o 24 milionach miesz
kańców i inś.£»mierz>any?h bogactwach, 
nie wspomnimy o Inidliach framiruskieh 
i o tyłu mmych porcjach tego rejeeifru 
potęgi.

O sile Anglii w Azja poWri.ąwej ś 
wschodniej szkoda nawet mówić. U- 
wzsględrćiająp bowiem Indie, Malaje Cej 
lon, Hong Kong,, koncesje w Chinach i 
t. p.. przekonamy się, żc macana część 
aizjaityckiggn kontyngentu do miej wła
śnie należy. Oczywiście, .wpływy am- 
gelstóew innych krajach Aizji, r>'e niau 
leżących do W. Brytanii, są pif potrejo- 
nałne Kto jej terytorialnego stanu po
siadania. Olbrzymie kapitały zitainiwie- 
riowarae w Ghśnach- koncesje, szkoły.

wszędzie placówki — oto poszczególne 
fragmenty tego stanu rzeczy. Ddiajmy 
jeszcze, że język .ungiielski jest jedynym 
językiem europejskim, jakim (poza In- 
doahiinami) .posługują się kraje Dale
kiego Wschodu i że w Chinach i Japo
nii odgrywa om rolę drugiego języka o- 
ficjałnega. Jakież możliwości obwiem 
to dla aniglo-saskiej paneitracj kultura! 
nej! Stwierdźmy chociażby dla przy- 
kładu, że we wszystkich większych mia 
stech Chin wydawane są wielkie dzien
niki w języku ar.ijiiełskim i że szereg 
takileh właśnie pism istnieje także i 'w 
Japonii, przy czym niektóre są nawet 
wyfiiawaine przez rząd.

Z Amgliicaim' dzielnie wisi ^zawodni
czą n.n odcinku kultataŁnym Ameryka
nie, m>ie posiadający w tej części świarta 
iśadinych posiadłości terytorialnych. Jeh 
zaikłajiiy naukowe iw Pekinie i Szangha
ju, ich szpitale i sierocińce są prawdzi
wymi arcydziełami w swoim rodzaju.

Afe m e tylko wielkie mocarstwa mo
gą pcisaorypić się takim starem posia
dania w Azji. Jest też szereg państw 
mniejszych, które mają tam albo kolo
nie (Holandia, Portugalia), cdbo iprzy- 
najmmej poważne wtpływy gospodarcze 
(Bellona, Szwajcaria). W-u?.ile niezłą Po

zycję zdobyła sobie tu po wojnie w 
dziedzinie handlowej — Czechosłowa
cja.

A teraz z kolei — jakaż jest pozycjo 
Poliski w Azj , a szczególniej ma Dale
kim Wschodzie? Powiedzmy sobie 
szczerze i otwarcie: me ma nas tam 
prawie, nie istniejemy po prostu dJai 
Ocznych ludów, zamieszkujących olbrzy 
mdą Azję. Poza kilkoma naledtwie pun
ktami, gdzie są placówki palske, nie 
Aiildać nigdzie siadu polskości, ani nśc 
nie słychać o reszym kraju. W iwyśc - 
gu o pozycje i imię na Dalekim Wscho
dzie daliśmy się wypnzisdzić prawie 
wszystk m państwom europejskim. W 
największych miastach Chim, ivszędzie 
poza Szair.ghajem, w Kantonie, Hankau 
Pekinie, Tientańnie.^ Ozengtu, wszędz e 
świecimy rBimbecniośbią. W Kantonie 
na głównej uloy wysepki koncesyjnej 
Szamćin. widizałón flagi .wielu państw, 
ale polskiej rae było mięizy nimi. W 
kantońskćh księgach hotelowych szu
kałem za dwa lata 'wstecz obywateli 
polśkiich. Nie znalazłem ar.i jscTrego, ale 
®a ta Ozerhów było klkudziesięciiu. — 
Największe, najpotężniejsze połske fa
bryki i koc cenny przemysłowe nie mo
gły zdecydować się na iwystanie do Chin

hub Japonii własnych, połskeh agen
tów 1 sprzedawały swe wyroby za po
średnictwem... Niemców. I cóż potem 
dziiwirego, że nic o nas nie wiedzą w ol
brzymich Chinach.

W krajach Dafekicigo Wschodu rów
nież nie jest lepiej. Mamy jeckn konsu
lat n® olbrzymie Indie brytyjskie. Na 
półwyspie Irdochińskm, liczącym (łącz 
nie z Syjamem) około 40 miłń'. miesz
kańców. nie ma nas w ogóle. Nie maany 
nawet konsulatu — ani w Indćchilnach 
■amii w Syjam e. Bandera po'ska jest i?iu- 
pełmie nie znar-a w partach tych wiel
kich i bogatych krajów, a towar polski 
stanowi taim rzaiJknść.

Jeden z kuooów polskich w Szainghai- 
ju nabył osita.br.do kilkadziesiąt wiekich 
dżcirek chińsikjah, zaczął eksploatację 
ich i ubrał je wszystkie w chorągiewki 
ijołskte. Bodajby czyn ten mógł stać się 
symbolćzny 1 Póki bowiem nie pojawi 
się na wodach azjatyckich bandera pol
ska, póki nie .powstał f.e tam wystaanza- 
jąca sieć bacówek oficjał-ydi, póki 
wreszcie pofski kupef? nie zawdenie tym 
krajom na polskim statku polskiego to
waru — póćy Polska nie przestanie być 
dla tej części świata tym, czym jest 
obecnie: wieflką ńewterHomą.
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Zamiast rozmyślali

SOCJALIŚCI I SZEWCY
Na radzie m ©jakiej w Sosnowcu, 

przy omawianiu statuibu etatów stano
wisk służbowych, przewidująpego na 
pewne stanowiska odpowiednie wy
kształcenie, z gorącym protestem wy
stąp 1 klub PPS. Między innymi jeden 
z radiayich i czołowych działaczy socja
listycznych, w ferworae, rzeki:

— Przy takim statucie ludzie z klasy 
robotniczej zamknięty będą imidl- dostęp 
na stanowiska urzędnicze i tylko szew
cami mogą być...

Jakże znamienną jest ta pigarda so
cjalistycznego dzałacza dla... szewców. 
W pojęciu socjalistów — szewc to ooś 
gorszego od urzędnika, choćby marne
go urzędnika. Urz^lndk to urzędnik, a 
szewc to szewc. Pan radny socjalistycz
ny, niby reprezentujący św ait pracy, 
niby obrońca świata ipracy, niby rzecz
nik równości, niby szczery demokrata 
— kwalifikuje raem eśinika szewca ja
ko coś gorszego.

Takiego poglądu nie powstydziłby sdę 
żaden szlachcic z ubiegłych stuleci, ża
den najbairdizrej zacofamy burżuj.

Spadkobiercą tego rodaaju zacofa
nych poglądów okazują się być socja
liści w XX wieku. Cóż się jednak dzi
wić! Toż to przecie gasnący swat, my
ślący kategoriami przestarzałymi, onur 
azaiymi.

Nowe idee, nacjonalistyczne, idee anaj 
dające wyraz w Oboz.e Zjednoczenia 
Narodowego mówią, że każdy obywatel 
i punktu wiidizenia racji stanu polskiego 
jest sobie równy. W życiu narodu jest 
ipetaowairbośteioiwym obywatelem, o ile 
rozum e swe obowiązki wobec Państwa 
i Narodu, zarówno szewc jak i minister, 
zarówno dozorca domu, jak i prof€®or 
uniwersytetu, zarówno robotnik prosty 
jak i inżynier. Czasami szewc i robotnik 
przewyższać mogą wartością społeczno- 
narodową profesora, profesora, inżynie
ra, adwokata, lekarza. Notwouaeeniy na
cjonalizm nie dzieli na klasy, we wy
wyższa urzędnika nad robotnika i ro
botnika nad urzędnika.

W ałużb:e narodu wszyscy są sobie 
równi, tylko jedni powołani do 'więk
szych obowiązków inni do mniejszych, 
w zależności cii kwalfikacji jakie po
siadają.

Tego nie roeumieją socjaliści i dlate
go prawdopodobnie w pogardzie mają 
szlachetne zawody rzemieśłn ka, które 
w tej chwili znajdują się w szturmo
wych batalionach unaradawiamia życia 
gospodarczego w Polsce.

Socjaliści nie mają sentymentu do 
kwalifikowanych zawodowców. A tym
czasem przyszłość Polski, jej moc leża 
w zwiększeniu zastępów kwalifikowa
nych rzemieślników. Rzemieślnik nie o- 
bawtia się bezrobocia.

Wracając jeszcze do pogardliwego 
wyrażenia się radnego socjalistycznego 
o szewcach — poawolimy sobie zauwa
żyć, że ta pogarda chyba w Polsce, któ- 

miała szewca pułkownikiem, szcłwca,

Zupa cytrynowa “ 
na rosole z

MAGGI 
kostek bulionowych 
■■■ smakuje wybornie. aass

Na 4—5 osób. 
Zupa cytrynowa.
4 Maggiego kostki bulionowe. 1 litr 

wrzącej wody. 3 dkg mąki, kilka 
łyżek śmietany, cukier, sok z cy
tryny. tarta skórka cytrynowa, 
żółtko.

Do rosołu z wrzącej wody i Maggiego 
kostek bulionowych dodać śmietanę 
rozbitą z mąką i zagotować. Do sma
ku dodać cukru, soku z cytryny i tar. 
tej skórki cytrynowej. W końcu do
dać rozbite żółtko. Podać z grzanka
mi lub ryżem.

bohatera powstania kościuszkowskiego, 
jest chyba najmniej uzasadnioną.

Rzemieślnicy zaglębiowscy powinni 
sobie dobrize zapamiętać ten stosunek

„Z należytą oględnością” 
mają władze stosować nowe prawo prasowe

Miinoster spraw wewnętrznych roze
słał do wojewodów i wszystk ch staro
stów okólnik w sprawie wykonania o- 
statniego dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej o (praiwde prasowym.

Na wstępie okólnik zwraca uwagę, iż 
prawo prasowe należy stosować z na
leżytą oględnością i kierować się wła
ściwym zrozumieniem intencji ustawo
dawcy. Przy wykonywaniu prawa pra
sowego władze nadzorcze powinny u-, 
trzyimywać stały i ścisły kontakt oraz 
weipółpracawać z admośnymi prokurato
rami.

29
Styczeń

KALENDARZ DNIA 
Niedziela

4 po 5 Kr. Franciszek Salezy 
Jutro: Martyna, Hiacynt. 
Stanca wsch. 7,46, zach. 16.41 
Księżyca wsch. 11.06, e. 1.48.

UrSTORIA PODA JE:
,1588 Powstanie poczty za St. Batorego.
1655 Zwycięstwo hetm Lanckorońskiego nad 

Moskalami pod Óchsnałowem.
1881 Powstanie Rządu Narodowego.
PRZYSŁOWIA:

Gdy w styczniu deszcz leje 
Niedobre robi nadtoieje.

ZŁOTE MYŚLI
Nje ten mądry, kto wiele spraw umie, 
Lecz ten, kto złe od dobrego rozeznać rozumie 

Mikołaj Rey.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Pokrzywdzona".
EDEN: „Subretka". 
PATRIA:- „Ultimatum".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury dzienne nocne pełnią nastę

pujące apteki:
J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowstka" 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

-------xx-------
X PORZĄDEK KOLĘDY W PARAFII W. 
N. M. P. W SOSNOWCU. Poniedziałek dn a 
50 bm. od godz, 11 jeden ksiądz ul. Leszno 
i Szewska, od godz. 14 drugi ksiądz ul. Mila. 
Przy tej okazji księża będą przyjmowali do
browolne ofiary na dokończenie odnowienia 
kościoła.

do nich, niby demokratów socjalistycz
nych, niby obrońców wolności i rów- 
naści.

Widz.

Na temat sprostowań i komunikatów 
urzędowych okólnik stwierdza, iż urzę
dowe sprostowania, ■zamieszczanie przez 
uraęiy oraz instytucje państwowe i sa
morządowe, winny być treściwe i zawie
rać tylko prostowanie fałszywych wia
domości z podawaniem stanu faktycz
nego.

W ślad za tym okólnikiem mają uka
zać się dalsze przepisy wykonawcze do 
prawa prasowego, a mianowicie instruk
cje dla prokuratorów, wskazówki dla 
właliiz centralnyich, oraz dalsze instruk
cje mimistna spraw wewnętrznych.

ZAGŁĘBIA
Teatr miejski w Sosnowcu 

SALA KPW PRZY UL. KILIŃSKIEGO 3 
Dziś dnia 29 bm. o igodz. 16.80 j 20.30 dwa 

przedstawienia cieszącej się wielkim powodze
niem niezwykle interesującej sztuk' A. Gray- 
mały-Siedlećkiego „WŁAMANIE". Udział bio 
rą Ftp. Bulanka, Granow.ska, Kryńska, Bielec
ki, Erwan, Lubelski, Nawrocki, Obidowicz, 
Ryte ws ki, Sarnowski j Vorbrodt. Bilety do 
nabycia od godz. 10 do 13 w Biurze Podróży 
„Orbis" ul. Pierackiego 1, róg Małachowskie
go, tel. 62313, od g-odz. 15 w kasie KPW przy 
ul. Kilińskiego 3.

We wtorek dnia 31 bm, o ogdz. 20.30 Teatr 
Miejski odegra w Dąbrowie w sal' „Resursa" 
pełną pogodnego humoru komedię Lichten- 
berga pt. „ROMANS Z URZĘDEM SKARBO
WYM" w rfeśyserii i z udziałem p. Jana Bie
licka. Bilety wcześniej do nabycia w restaura
cji p. Pietrzaka.

Teatr w Katowicach
Niedziela 29 bm. godz. 16 — „Lato w No

hant"; godz. 20 — „Lato w Nohant".
X ZARZĄD STOW°PAŃ MILOS. ŚW. WIN

CENTEGO A PAULO PARAFII W.N.M.P. W 
SOSNOWCU składa serdecane podziękowanie 
Czcigodnemu ks. wizytatorowi Ługowskie^ 
mu za oddanie dla biednych pozostających 
pod opieką Stowarzyszenia 10 par nowych 
bucików, które otrzymał od swych uczenie do 
dyspozycji, zamiast kwiatów w dniu imienin. 
Piękny ten odruch młodocianych serc, wrażli
wych na niedolę ludzką, pozwoli 10 najbied
niejszym dzieciom uczęszczanie do szkoły w 
porżądnych i całych bucikach, co wobec do
kuczliwego obecnie zimna będzie dla nich 
wielkim dobrodziejstwem. Oby ten piękny 
czyn znalazł naśladowców.
•X NOWY ZARZĄD KAT. STOlW. MĘŻÓW 
W DĄBROWIE. W ub. niedzielę w sali A.K. 
odbyło się walne zebranie roczne Katolickie
go Stowarzyszenia Mężów, na którym szcze
gółowe sprawozdanie z ogólnej działalności 
złożył mgr Jan -Pomorski, a kasowe p. Libera 
/Po udzieleniu przez zebranych absolut onjum 
dla zarządu, przystąpiono do wyboru nowego 
kierownictwa, w skład -którego weszli pp.: 
mgr Jan Pomorski —prezes, Władysław Ko- 
isioł i Glita — wiceprezesi, Stanisław' Szczy
piński — sekretarz, Wacław Libera — skarb
nik, Rusaikólw i Franciszek Lipiński — go
spodarze.

Zagraniczne świadectwa
I DYPLOMY RZEMIEŚLNICZE

Świaltoctwia czeladnicze i dyplomy mi- 
strzewskie, uzyskane zagranicą (z 'wy
jątkiem Francji, gdze istnieją polskie 
komisje egzsimimacyjn-e) nie są równo
znaczne z wydatnymi w Polsce — mogą 
■natomiast stanowić podstawę dla wnio
sku Izby Rzem eślniczej do władz ali- 
miinistracyjnyrh I-szej Instancji -w try
bie airt. 146 ust. 1 praiwa przemysło
wego.

Przygotowanie harcerek
NA WYPADEK WOJNY

Unormowana ostatnio służba ergana- 
zacyj żeńskich ZHP na wypadek wojny 
przewiduje jako podstawową formę tej 
służby t. z, w. pogotowie harcerskie. In
struktorki i starsze harcerki obowiąza
ne są już obecnie wybrać jeden z nastę
pujących przydziałów służbowych na 
•wypadek wojny: 1) pomocniczą służbę 
wojskową, 2) służbę w Pogotowiu Har
cerek względnie 3) służbę zastępczą z 
ramienia organizacji Przysposobienia 
Wojskowego Kobei.

OBUWIE i POŃCZOCHY

podczas inwentarzowej wyprzedaży, 
można jeszcze nabyć we wszystkich fi
liach ZA BEZCEN.

Aktualia kuturalae
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO"

W dniu dzisiejszym o gedz. 18.05 red Wi
told Majchrowiski wygłosj pogadankę przez 
radio pt. „Aktualia kulturalne Zagłęha Dą
browskiego".

X KONCERT ZNAKOMITEJ ŚPIEWACZKI 
P. WANDY WERMIŃSKIEJ W SOSNOWCU. 
Jedna z najsławniejszych artystek operowych 
doby obecnej p, Wanda Wermińska wystąpi 
na koncercie-hału, urządzanym przez Koło 
Opieki szkoły muz. w dniu 1 lutego, rb. w sa
lonach gimn. państw. im. Staszica w So
snowcu. Pozyskanie udtojału -w koncercie 
i balu znakomitej primadonny operowej — 
komitet balowy uważa za swój największy 
sukces i spodziewa się, że ąpołeozeńsbwo so
snowieckie dc ceni jego starania o postawie
nie imprezy na najwyższym poziomie arty
stycznym, towarzyskim j zabawowym. Akom- 
,paniuije p. Wermińskiej zaszczytnie już zna
ny na naszym terenie p. Paweł KoźTilk.

Koncert-bal wywołał zrozuimiale zaintere
sowanie j zapowiada eię nadzwyczajnie prd 
względem programowym j artystycznym. 
Prosimy zatem do-brze zapamiętać datę — t 
lutego ,rb. w gimn. Staszica.

I PORCELANĘ
„ĆMIELÓW-

METALURGIA

X DANCING TOWARZYSKI LIGI MOR
SKIEJ I KOLONIALNEJ. W czwartek dnia 
2 lutego rb. Liga Morska i Kolonialna oddz. 
•w Soienotwcu urządza dancing towarzyski w 
podziemiach „Savoyu", Dancing urozmaicą 
■występy artystyczne. Początek o godz. 17. 
Wstęp tylko za zaproszeniami, które otrzy
mać można w sekretariacie LMK.

X ZAŚLUBINY. Draja 15 bm. w kościele pa
rafialnym Wnieb. N. M. P. w Sosnowcu od
był się ślub p. Krystyny Klimaszewskiej z 
p. Zyglmuntem Piechockim. Młodej pitze 
„Szczęść Boże!"

X GRODZIEC POLAKOM ZZA OLZY. W 
chwili dziejowej powrotu ziem, zaolziańskiej 
do Macierzy powstał w Grodźcu lokalny. Ko
mitet niesienia pomocy Polakom zza Olizy, 
który zainicjował zbiórkę ofiar. Na posie
dzeniu likwidacyjnym po c Wożeniu Iłst zbó- 
rek, uzyskano kwotę zł 140, którą postano
wiono wpłacić do głównego Ktmjtetu Pomocy 
0:awy 1 Czackiego w Krakowie z przezna
czeniem na odnośny cel. Ofiarodawcom Ko
mitet tą drogą składa podziękowanie.
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Bolączki kolejowe

Łatwiej dojechać do Katowic 
niż wydostać się z dworca w Sosnowcu

Dyskusja w sejmowej komisji budże
towej na temat mjedomaigań kolei, a w 
szczególności węzda warszawskiego, mi
ma wli musiała pnzypomn eć społeczeń
stwu zagłębtowakiemu niedomagania 
stacji sosnowieckiej. Niejednokrotnie 
poruszaliśmy ta sprawy. Interweniowała 
wiele razy w tych sprawach Izba Prze
mysłowo - Handlowa. Okazuje się, iż 
takie oeusteame przypominanie, takie 
systematyczne przekonywanie włalz 
kolejowych choć w części odnosi sku
tek. Tak więc na skutek zabiegów Izby 
Przemysłowo - Handlowej zainstalowa
no w sosnowieckich kasach b łetowych 
ręame drukarki biletowe. Usprawnienie 
wydawania biletów było palącą koniecz
ność ą jeśli się zważy, iż dzienny ruch 
przy kasaizh biletowych w Sosnowcu 
wynosi około 20.000 otsób. Obecnie, wy
dawanie biletów zostsło znacznie u- 
sprawnóone, chaaiaż od ideału jeszcze 
jest dalako.

Drugą kwest ą, domagającą się na- 
tychmiastowzgo załatwienia jest spra
wa urządzenia trzeciego wyjśca z pero
nów. Ileż to już na ten temat napisano! 
Ileż to razy a.anawa ta poruszana była 
przez Izbę P. H.! Ileż to stracono czasu 
i pieniędzy przy wychodzeniu z dtworea 
saanow eckiego, stwarzającego znako
mitą okazję dla operacji złodziei: kie
szonkowców i torebksrzy !

Stwierdzono, iż w godzinach normal
nego ruchu t.j. mędzy 7 a 9 i 15 a 21 
wydostanie się z dworca do miasta wy
maga tyle czasu (o ile ktoś wsiadł do 
wagonu bliżej lokomotywy) ile wynosi 
czas przejazdu pociąg em z Sosnowca 
do Katowii:, ozy Bglzina. Stan ten wy
bitnie pogarsza się przy zbiegu dwóch 
pociągów pasażerskich, co często ma 
m ejsire w okresie jesiennym i zimo
wym. Urządzanie trzeciego wyjścia od 
stromy północnej dworca (obok postoju 
autobusów międ!zymiast?>wyi:h) wpły
nie dodatnio na rozmieszczenie pasaże
rów w poc agach komunikacji lokalnej. 
Pasażerowie udający się bowiem do So
snowca zajmują obecnie miejsce w 
wzgonaeh, zatrzymujących się na dwór 
cu sosnowieckim obok wyjścia. Przy 
za nstalowariu trzeciego wyjścia — pa
sażerowie tokowaliby się i w pozosta
łych wagonach.

Przy oksaji nasuwa się uwaga, aby 
w składach lokalmyrh pociągów, w 
szczególności kursujących w godzinach 
7—9 ; 18—18 było więcej wagonów dru 
gi°j klasy. Obecnie, dzieją się niesamo
wite wprost sceny. Jazda drugą ldasą 
jest fikcją, bowiem trzy czwarte nie 
s edzi a stęp i to nie normalnie sto; & na 
nagniotkach współpasażerów. Jeżeli ko
lej bierze pkiniąZCe za przejazd 2 klasą, 
to choć minimalne wygody powinna dać 
A to co się dz eje, jest braniem pienię
dzy za towar, którego się nie dostarcza.

EKSPEDYCJA BAGAŻOWA 
W związku ze zwiększonym obrotem 

bagażu i przesyłek ekspresowych st. So
snowiec Pin, Izba P. H. ponownie zwró
ciła uwagę Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych w Warszawie na koniecz
ność utworzenia w ekspedycji bagażo
wej oddzielnego działu nadawczego i 
odbiorczego, z równoczesnym zwęk-
szeniem ilości personelu handlowego. 
Ekspedycja bagażowa obsługiwana jest 

ZAWIADAMIAMY
naszych P. T. Czytelników, że

Administracja „Kurjera Zachodniego" w Sosnowcu 
została przeniesiona do nowego lokalu

PRZY UL PIŁSUDSKIEGO 24 (obok tunelu) 
Telefon 610-73

gdzie załatwia sprawy związane z prenumeratą, ogłoszeniami, kolportażem itp. 
ADMINISTRACJA jest czynna w dni powszednie od godz. 9 do 19-ej’ 
REDAKCJA „K. Z.“ mieści się w dotychczasowym lokalu przy ul. Pił
sudskiego 4, telefon 610-64. Wszelki materiał redakcyjny można nadsyłać 
codziennie w godzinach od 9 do 21-ej; w niedziele i święta od godz. 19 do 22.
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dotychczas przez jednego kasjera i kil
ku robotników, którzy, w miarę moż
ność, załatwiają kdejno naliawców i 
odbiorców przesyłek. Równocześnie ka
sjer bagażowy obsługuje wszystkie po
ciągi osobowe i pośpieszno-towarowe, 
tak, że przeciętnie co pół godziny ekspe
dycja bagażowa jest zamykana na kil
ka lub kilkanaście minut, a interesanci

Udział Magistratu Sosnowca 
w Wystawie-Targach

Jak wiadomo, w maju br. urząptzona
zostanie w Sosnowcu z inicjatywy ob
wodu powiatowego OZN powiatu Bę. 
dzińsk ego Wystawa - Targi przemysłu 
handlu, rzemiosła i rolnictwa Zagłębia 
Dąbrowskiego oraz powiatów, objętych 
daia/łsinością Izby przemysłowo - han
dlowej w Sosnowcu.

W Wystawie - Targach -weźmie rów
nież ułiizial zarząd miejski Sosnowca, 
który przedstawi dorobek miasta w o-

ARTRETYZM
JEST SKUTKIEM ZŁEJ

Zanieczyszczona krew wskutek zlej prze
miany materii może powodować szereg roz
maitych dolegliwości: bóle iwtretyczne, ła
manie w kościach, bóle głowy, podenerwowa
nie, bezsenność, wizdęca, cdbijanie, bóle w 
wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy j wyrzuty na skórze, mdłośoi, języu 
obłożony. Choroby złej przemiany materii ni
szczą organizm i przyśpieszają starość. Ra
cjonalną zgodną z naturą kuracją jest’ nor-

wodował pożar w samym budynku tea
tralnym, ocen ono na 6178 zł.

Sprawę remontu teatru omawiano w 
Magistracie na onegdajszym posedtze- 
niu zarządu miejskiego. Remont budyn
ku pioepnowadacny zostanie przez war
sztaty miejsk e, natomiast ma wykona
nie robót malarskich wnętrza teatru 
zarząd miejski rozpisze konkurs.

Roboty związane z remontem spalo
nego teatru rozpoczęte będą w nadcho
dzącym tygodnóu i potrwają dwa do 
trzech tygedn..

Ponieważ w wykazie strat w inwen
tarzu Komisja PZUW nie uwzględniła 
przedmiotów, które nie były wykazane 
w spisę inwentarza, bowiem zoetaty 
sprowadzone dopiero przez obecną dy
rekcję teatru, zariząd miejski wystąpi 
do dyrekcji PZUW o sporządzenie do
datkowego wykazu strat i wypłacenie z 
tego tytułu dalszego odszkodowana

Odbudowa spalonego teatru 
rozpocznie się w nadchodzącym tygodniu

Straty wyrządzone pnzaz pożar w in
wentarzu teatralnym komisja oszaco
wała na 6076 zł, zaś szkoły jakie spo-

Koaulsja szacunkowa PZUW ukończy
ła w ostatnich dinach swe prace, zwią
zane z oszacowaniem strat jakie wyrzą
dził pożar w teatrze miejskim w So-
snowcu.

zmuszeni są do dug ego -wyiczekitwanńa 
dla załatwienia maniipułaeyj nadaw
czych, ozy cł‘(biorczych.

Przy tej okazji Izba zwróciła aię o 
szybkie oddane do użytku piiblicznego 
dźwigu przy magazynach towarowych 
tejże stacji, unieruchomionego od łat 
kilku z powodu braku łańcucha. KREM PRAŁATÓW

.P6REEW-«"

statnich latach.
W zw ąiku z niedalekim już stosun

kowo terminem otwarcia Wystawy-Tar- 
gów odbył® sdę wczoraj w Ratuszu kon
ferencja prezydium zarządu miejskiego 
z udaiałem naczelników Wydziałów na 
której omarw ano sprawę udziału miasta 
iw Wystawie. Naczelnicy Wydziałów w 
ciągu tygodnia opraoują plany i koszto
rysy, które przedstawią prezydium 
miasta na następnej konferencji

PRZEMIANY MATERII
mowanie czynności wątrohy j nerek. Dwu
dziestoletnie doświadczenie wykazało, że w 
chorobach na tle zlej przemiany materii, 
chronicznego zaparcia, kamieniach żołdowych, 
żółtaczce, otyłości, artretyzmie mają zastoso
wanie zdoła lecznicze „CH OLE KINA Z A" 
H. NIEMOJEWSKIEGO. Broszury bezpłatne 
wysyła laboratorium fizjolog:czno-chemiczne 
„ChdekinazŁ" H. Niemojewskiego. Warszawa 
Nowy Świat 5, -oraz apteki i składy apteczne.
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jubileusz Szczepka i Tońka
PIĘĆ ŁAT PRZED MIKROFONEM

W styczniu rb. mija pęć lat od chwili, gdy 
„urodzili się" Szczepie i Tońko w rozgłośni 
lwowskiej. Urodziny tak wyglądały: żyli so
bie dwaj młodzi ludzie, na Łyczakowie — 
Henryk Vcgelfenger, aplikant adwokacki, * 
na Gródku — Kazimierz Wajda, słuchacz pa. 
Litechniki i uczeń szkoły dramatycznej. Na 
pewnym zebraniu, gdzie pochwalili się zna
jomością „batianskiej" gwary łwowstóeó „od
krył" ich kierownik rewii akademickiej „Na
sze Oczko" Wiktor Budzyński i po pomyśl
nych próbach konferansjerki w amatorskiej 
rewii, zostawszy następnie kierownikiem 
„Wesołej Fali" — ściągnął ich ne stałe do 
współpracy, jako najweselszy numer niedziel
nych audycyj.

Od tej pory wygłosili Szcaerłkc i Tońko 
setki dialogów. Nie ma chyba radiosłuchacza 
w Pctece .który by nie zaśmiewał się do łez 
z ich konceptów i dowcipów.

W związku z ich jubleuszem nadaje roz
głośnia lwowska na fali ogólnopolskiej dnia 
29 bm. o godz. 21.50 audycję pt. „Pięć lat 
przed mikrofonem". Po zagajeniu audycji 
przez dyrektora rozgłośni J. S. Petryego, po
płyną na falach eteru pozdrowienia dla ju« 
bilatów od wszystkich polskich rozgłośni, na
stępnie przewinie się przed słuchaczami barw 
ny kalejdoskop wspomnień od chwili „uro
dzenia się" Szczepka i Tońka aż do dnia ju
bileuszu. Audycja niedzielna będzie rodzajem 
wesołego filmu, ilustrującego życie jubilatów 
prawdziwymi i fantastycznymi scenkami.

Wpisy na kursy
STENOGRAFII, MASZYNOPISANIA 
I BIUROWOŚCI W KATOWICACH

Kierownictwo Pryw. Kursów „Praktyka 
Biurowa" w Katowicach, ul. Młyńska 22, za
wiadamia, że przyjmuje najdalej do 5 lutego 
zapisy na nowe kursy. Równocześnie prowa
dzi się kursy osobne dla młodzieży era® do 
rosłych.

Kursy podlegają nadzorowi Wł dz Szkol
nych. Równocześnie zawiadamia się, że mło
dzież winna przyjść do zapisu z ojcem łub 
matką, względnie opiekunem. 526

X ZMIANY W SKŁADZIE RADCÓW IZBY 
PRZEM.-HANDL. Zrzekł się mandatu radcy 
Izby inż. Wacław Wierzbicki, ostatnio profe
sor Państwowej Szkoły Przemysłowej w Kra
kowie. Radca inż. Wacław Wierzbicki wszedł 
do Sekcji Górniczej z nominacji minirtra prze 
mysłu i handlu j zrezygnował z mandatu rad
cy Izby na skutek służbowego przeniesienia 
■go do Karwiny.

Ponadto w Sekcji Górniczej zrzekł się swe. 
go mandatu, z powodu przewlekłej choroby, 
radca inż. Henryk Wojewódzki. Radca inż. 
Henryk Wojewódzki wszedł do Sekcji Górni
czej z wyborów zrzeszeniowych, dokonanych 
przez Unię Polskiego Przemysłu Górniczo- 
Hutniczego w Katowicach.

X „GDZIE JESTEŚ PANIE!" W dniu 2 lute, 
go w sali Domu Ludowego przy kop. „Flora" 
w Dąbrowie staraniem Katolickiego Stowa
rzyszenia Młodzieży Żeńskiej parafii Cliry 
stusa Króle — Legionowo zostanie odegrane 
misterium religijne w 6 aktach Żurowskiej 
.pt. „Gdzie jesteś Panie". Czysty zysk prze
znaczony na budowę nowego kościoła nowo
powstałej parafii. Początek przedstawienie 
dla młodzieży szkolnej i dzieci o godz. 14 — 
oraz wieczorem o godz. 18. Sztuka o wielkiej 
wartości literackiej i naukowej. Cteny miejsc 
d 49 gr do zł 1.50.

W czasje rozpoczęcia przedstawienia drzwi 
będą zamknięte. Uprasza aię o punktualne 
przybycie, gdyż sztukę bez względu na liczbę 
przybyłych rozpoczęta zostanie punktualnie. 
W czasie przerw muzyka radiowa przez głoś
niki, specjalnie w tym celu zainstalowane.
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LOSY
do I-ej kl. 44 Loterii

są już do nabycia

w szczęśliwej kolekturze

w Będzinie, Małachowskiego i 
w Dąbrowie, 3-go Maja 2
w Zawierciu, 3-go Maja 3
w Grodźcu, Legionów 3.

Bal PBK
W SOSNOWCU 4 LUTEGO RB.

Zarząd oddziału Potok ego Białego Krzyża 
w Będzinie urządza w b. roku tradycyjny bal 
dnia 4 lutego w salach Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Sosnowcu. Bale PBK, organizo
wane corocznie gromadzą doborowe towarzy
stwo z Zagłębia Dąbrowskiego, Śląska i Kra- 
kowta.

Na balu przygrywać będą dwie orkiestry 
(jedna wojskowa). Organizatorzy szykują 
wiele niespodzianek. Dla amatorów bri<łge'a 
cielone stolSki.

Wstęp tylko aa zaproszeniami, które je
szcze uzyskać można w sekretariacie PBK w 
Będzinie, starostwo, tel. 71007.

Aresztowanie przemytnika
POSZUKIWANEGO LISTAMI GOŃCZYMI

DI komisariat p. p. w Sosnowcu ujął one
gdaj oddawna poszukiwanego listami gończy
mi znanego złodzieja j przemytnika Stanisła
wa Antosa- Zatrzymanego przekazano do dy
spozycji sądu grodzkiego w Katowicach.

--------ooo------
X WYWIADÓWKA I ROZDANIE ŚWIA 
DECTW za I półrocze w Szkole Rzemieślni- 
czo-Przemysłowej w Sosnowcu, ul. Kilińskie
go 17 odbędzie się dnia 5 lutego o godz. 10 
rano. Dyrekcja .prosi rodziców i opiekunów o 
obowiązkowe przybycie.

(X KPH PRZY 8 DRUŻYNIE HARCERSKIEJ 
urządza doroczne walne zebranie w dniu 29 
bm. w sal; «bkoły nr 22 na środuli o godz. 10 
rano, na które zaprasza wszystkich członków 
zarząd.
X WIECZÓR TOWARZYSKI B. WIĘŹNIÓW 
POLITYCZNYCH. Stowarzyszenie b. Więź 
Kłów Politycznych w Sosnowcu urządza w 
niedzielę 5 lutego rb. o godz. 15 w sali Domu 
Ludowego przy ul. Jasnej w Sosnowcu Wie
czór towarzyski, na program którego złożą 
się: przemówienie poświęcone powstaniu sty
czniowemu oraz rewolucji 1905 roku. Po 
przemówieniu odegrana •zostanie jednoaktów
ka pt. „Skazaniec", a następne odbędzie się 
wspólna herbatka towarzyska.

X PODZIĘKOWANIE. Kierownictwo i Opie
ka szkoły powsz. nr 15 w Sosnowcu składa 
tą drogą serdeczne podziękowanie uczenicom 
g.mn. im. Rzadtóeiwiczowąj i Kołu Mł. PCK 
(przy szkole Wr 15 za urządzenie choinki dla 
najbiedniejszej dziatwy szkolnej i za obdaro
wanie dzieci ciepłą odzieżą.

,X POLSKI ZWIĄZEK ZAWODOWY PRA
COWNIKÓW UMYSŁOWYCH ZPZZ OKRĘG 
ZAGŁĘBIA DABR. zwołuje na czwartek dn. 
9 lutego rb. o godz. 19 walne zebranie dele
gatów oddziałów, które odbędzie się w lokalu 
Zwiążku w Sosnowcu przy ul. Żytniej 10 
(Dom Społeczny) z następującym porządkiem 
•obrad: zagajenie i wybór prezydium zebra
nia; przeczytanie protokółu ostatniego wal
nego zebrania Związku; sprawozdanie zarzą
du j komisji rewizyjnej; wybory zarządu o- 
kręgowego, komisji rewizyjnej i sądu Związ
ku; wnioski. Ze względu na doniosłość spraw, 
jakie będą omawiane na wymienionym zebra
niu, zarząd okręgowy prosi czl nkćw o nie
zawodne przybycie.

Ruch młodo-narodowy
Z życia Związku Młodej Polski

Zagftęfcóa Dąbrowskiego 
przypomina, iż dnia 31 bm. Łj. we wto
rek o godz. 19.30 odbędzie się w Domu 
Społecznym w Sosnowcu zebranie Gru
py Przodowników, ,na którym p. Józef 
śliwa wygłosi odczyt .na temat: „Orga
nizacja świata pracy i kapitału".

Następny z kolei odczyt wygłosi p. 
mgr Jan Matyszkiewróz na temat: „Me
tody pracy w Grupach".

Jednocześnie Podokręg komunikuje, 
iż w zebraniach Grupy przodowników 
micłgą uczestniczyć również wfprowaldze- 
mi goście.

Dnia 26 bm. odbyło się zebranie 
Grupy „Czeladź", na którym p. Wiktor

Walka i Musem w Miii IWowskim 
Opanowanie epidemii w Będzinie 

Jak donosiliśmy przed paru dniami iw towano.
Będzinie zalchorowafa na tyfus plani
sty cała rodzi r. a żydowska, złożona z 
ośmiu osób, zamieszkała w suterymie 
domu Żmńgrcda iprzy ulicy Kołłątaja.

Chorych izolowano w jednym z bara
ków sizptala powiatowego, mieszkanie 
zaś oraz jego urzajitzenie odpowiednio 
zdezynfekowano. Dezynfekcj i poddano 
również sąsiednie mieszkania we wspom 
n anym domu.

Władze sanitarnie powiatowe i miej
skie wydały szereg zarządzeń zapobie
gawczych, które spowodowały apanotwa 
nie groźnej epidemii'. Oprócz wspomnia
nego wyżej wypadku zbiorowego zacho
rowania nowych wypadków nie zano-

KŁAMSTWO KRYSTYNY St. Biedrzyńskiego

Pt„DZIEŃ UPRAGNIONY”
Kto się podzielił milionem?

Jak wiadomo, milion złotych padł w 
ostatnim dniu ciągnienia czwartej klasy 
czterldżiestej trzeciej Loterii Klasowej 
na nr. 98632, będący własnością miesz 
kańrów Centralnego Okręgu Przemysło 
wego.

Nowi milionerzy pochodzą przeważnie 
ze sfer kupieckich, to też wygrane pie
niądze zamierzają poświęcić na rozwi
nięcie swych interesów handlowych.

Pan Franciszek Moskwa jest z zawo
du eksporterem artykułów hodowla
nych. Wierzył on stale w swoje szczę
ście i grał na Loterii Klasowej bez 
przerwy ad 1926 roku, nabywając więk 
szą ilość części losów rozmaitych mime 
rów do spółki z sześcioma kolegami.

Wygrana pozwoli panu Moskwie m 
przeprowadzenie pewnych planów, któ
re znacznie rozszerzą zakres jego dżin' 
łaBnośc .

OFIARY
Zamiast życzeii imieninowych Księdza Wi

zytatora Zdzisława Ługowskiego na Win- 
centki w Sosnowcu zl 2.50 złożyła Oz. Pa- 
jąkówna.

Nawrot wygłosił odczyt na temat ostat- 
mirh wydarzeń poetycznych.

W tym samym dniiu* w Sosnowcu w 
Grupit „Sielce" i wygitosił odczyt p. Je
rzy Sołtysik .na temat: „Plany gospo
darcze", a p. Tadeusz Donos omówił 
przegląli wydarzeń poetycznych z ty
godnia.

Porady prawne. ZMP komunikuje 
członkom, iż udziela się parad prawnych 
w spratwaiA sądowych, ubecpieC0ecó>- 
wyoh, skarbowych i iamyich. Zgłoszenia 
aodzńetnmiie cli godz. 11—13 w sekreta
riacie Obwodu OZN Sosnowiec, ul. He- 
raakiego 4.

Wiele osób niechlujnych, zwłaszcza 
żydów, włóczęgów j żebraków pxKąro 
przymusowej kap eli oraz ostrzyżono 
i ogoiclno.

W Sosnowcu na skutek zarządzenia 
władz starościńskich j miejskich osoby 
niechlujne poddawane są przymusowej 
kąpieli oraz strzyżeniu, żadnego wy
padku zachorowania na tyfus plamisty 
•w Sosnowcu nie zanotowano.

W cnegdajsrej konferencji sanitarnej 
odbytej w Będzinie, o czym pisalśmy 
wczoraj brał również udział kierownik 
wydziału zdrowia przy Mag stracie So
snowca dr Trampczyński.

Pani Szarlota Gruemspan grała do 
spółki ż czterema innymi osobami. W 
ten sposób każdy ze współwłaścicieli 
„piątki** otrzymał ipo 32.000 zł. Jest to 
już dość poważtna suma i przyda się jej 
■wŁaścioieiom bardzo, zwłaszcza wobec 
specjalnych warunków, w jakich znaj
dują się mieszkańcy C. O. P.

Aż osiemnastu wspólników do swej 
„piątki" posiada p. L Adler, wskutek 
czego każdy z mich otrzymał po 8.000 
złotych, p. Adler jest z zawodu garba
rzem.

Wspó’iwłaścicielami jednej z dalszych 
„piątek" jest grono pięciu csób. Łączy 
je zresztą tylko luźna znajomość, każda 
bowiem pracuje gdzieindziej i w ro
zmaitych zawodaich.

Po zakończeniu czterdziestej trzeciej, 
weszliśmy w okres 44-ej Loterii Klaso
wej, w której planie przeprowadzono 
cały szereg bardzo korzystnych dlła gra 
czy zmian. Pomówimy o nich obszer
niej w najbliższej przyszłości.

Na ra®’e przypominamy, że czas już 
zaopatrzyć się w los do klasy pierwszej, 
której ciągnienie rozpoczyna się 23 lu
tego r.b. i potrwa cztery dni.

Należy też pamiętać o konkursie lo
teryjnym i pośpieszyć się z nadsyłaniem 
odpowiedzi na pytanie: „Co to jest mi
lion?", gdyż termin mija z dniem 5 lu
tego rb.

NA EKRANIE

„Kłamstwo Krystyny**
W KINIE „ZAGŁĘBIE *

Nowy film wytwórni Leo-Film pt. „Kłam
stwo Krystyny'* został zreaLzowa-ny wg. po- 
czytnej powieści Stefana Kiedrzyńskiego pt. 
„Dzień upragniony". Trudno o wybór bar
dziej trafny j bardziej celowy. Stefan Kie- 
druyński jest bodaj najbardziej filmowym 
autorem podiskim, a szczególnie ta powieść 
wyróżnia się mocnym j wyrazistym węzłem 
akcja, zwartą intrygą dramatyczną, wspania
łym tempem i niezwykłym bogactwem sy- 
Żuacyj.
, Głównym motywem akcji filmu „Kłamstwo 
Krystyny" są dzieje pięknej dziewczyny, któ
ra w imię miłości potrafiła zdobyć się na naj
większe poświęcenie. Bohaterka filmu, to je
dna z wielu współczesnych dziewoząt, które 
spotkać możemy w każdym kraju, w każdym 
mieście.

Reżyserowi Henrykowi Szaro, jednemu z 
najzdolniejszych naszych twórców filmowych 
należą się słowa uemania za doskonałe zmon
towanie całości. Do sukcesu „Kłamstwo Kry
styny" w wielkiej mierze przyczynili się ar
tyści, odtwarzający w tym filmie główne ro
le. Przede wszystkim doskonała Elżbieta Bar
szczewska. W filmie wytwórni Leo-Film ar
tystka ta stworzyła najlepszą kreację w swej 
karierze. Debiut Jerzego Śliwińskiego wy- 
,pa<il ponad wszelkie pochwały. Nareszc e 
fiim polski znalazł amanta, który potrafi 
grać i mówić przed obiektywem. 0 pozosta
łym zespole, złożonym a takich esów, jak: 
Ćwiklińska, Stępówski, Samborski, Woszcze- 
rowicz, .Znicz, Woliński i Fijewski można pi
sać tylko w superlatywach. Osobna wzmi-an- 
jka należy się Lodzie Halamie — geniuszowi 
tańca — za brawurowe wykonanie numeru 
Śpiewno - tanecznego p. n. .Lambeth-Walk*'.

„Kłamstwo Krystyny** wyświetlać będzie 
kino „Zagłębie".

Serce matki
WG. ANT. MARCZYŃSKIEGO

W Warszawie wyświetlany jest obecnie z 
wielkim powodzeniem nowy film polski pt. 
„Serce Matki". Film ten porusza niezwykle 
ciekawe problemy psychologiczne. Maria i 
W'eslaw spotykają się w górach podczas bu- 
irzy. Serca ich wypełniły się wzajemną miło
ścią ku sobie, chociaż nic znali się zupełnie. 
Za jedną chwilę szczęści Maria zapłaciła ca
łym życiem, życiem pełnym goryczy. W chwi
li, kiedy ma zostać matką dowiaduje się, że 
Wiesław jest mężem jej przyjaciółki EW.ety. 
W dslszym ciągu film przedstawia się nero 
tragiczne dzieje matki j dziecka...

Wzruszający ten dramat odznacza się moc
nym i wyrazistym węzłem akcji oraz bardzn 
wysokim poziomem realizacji.

W rolach głównych występują: Stanisława 
Engelówna, Lidia Wysocka, Ina Benita, M. 
Cybulski, St. SielsńsM i inni.

Film ten wyświetlany będzie wkrótce w So
snowcu.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygodniu 
zanotowano na terenie Sosnowca następujące 
przypadki zachorowań j zgonów na choroby 
zakaźne: płonica—1, błonica—3, krztusiec—6, 
gruźlica—4 (8 zgony), jaglica—1.

X SŁUŻĄCĄ — ZŁODZIEJKA. Policja za 
trzymała niejaką Bronisławę Krzemińską, 
kt^ra zatrudniona w charakterze służącej u 
Kazimierza Urgacza w Sosnowcu skradla 12 
zł na szkodę swego chlebodawcy i zbiegła. 
Zatrzymaną przekazano do dyspozycji władz 
sądowych.

Osobliwa zemsta
ZNIEŚLI MOST NA RZECE

We wsi święta Wola pod Wilnem, 
mieszkańcy zostali zaskoczeni niebywa
łym faktem zmilknięcia mostu na rzece, 
łączącego tę wieś z Bobrowcamd. Most 
zniknął iw ciągu nocy.

Policja ustalić, że most rozebrał: mie 
szkańcy Bobrowców, którzy cheśełi w 
ten sposób... zerwać kontakt z mieszkań 
cami Świętej Wcli, do których żytriL 
urazę.
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Działalność PKO w r. 1938
Wytężona praca doprowadza do wielkich celów

Rozsądek j dbałość .5 własne dobro nakazu
je nim nteresować aię nie tylko dniem dzi
siejszym, ale także i jutrem. Przezo.rność ta 
wobec dzisiejszych czasów przejawia się prze 
ie wszystkimi w stworzeniu odpowiedniego 
ubezpieczenia finansowego — :dkładani« 0- 
-zczędnośei pieniężnych powierzopwsh wybra
nej aewtytjcjj d'a zabezpieczenia ,j {wzwfęksrze- 
nia kapitału. Na przykładzie PKO nesaej naj 
większej instytucji oszczędnościowej widizłmy 
wyraźnie jak z drobnych kwot powstają po
tężne kapitały, które zwiększają dobrobyt je
dnostek i państwa.

ROSNĄ KADRY CIUŁACZY
W rolru ubiegłym społeczeństwo .nasze zło

żyło dalszy dowód uświadomienia gospodar
czego i dbałości o swoją przyszłość. PKO bo
wiem wykazuje dalsze rozszerzenie zasięgu 
działalności oszczędnościowej wyrażające sfę 
w wMriękasanej armie kapitałów o wnfcinaśeł 
wyeh i liczbie książeczek. Do wjabomiliono- 
wej liczby oszczędzających dołączyło się w 
reku ub. drłwze pół miliona osób. Dźęfci temu 
iiczba książeczek oszczędnościowych przekro
czyła 34 miln. i co 104y obywatel poutada 
książeczkę PKO. Właścicielami tych książe
czek są tsoby ze wszystkich warstw społecz
nych co nadaje oszczędnościom złożonym w 
PKO charaJ.-tar powszechny. Fakt ten jest 
nfieizmiernie cennym zjawiskiem, wskazuje 
bowiem, że w obrotach gospodarczych i pra
cy rad pcdniesienśem dobrobytu b.orą coraz 
liczniejszy udział szerokie warstwy, od któ
rych uświadomienia j gospodarności zależy 
rozwój kraju. Jeżeli rzucimy okiem wstecz 
otrzymamy najlepszy obraz wyników działal
ności PKO. Weżmy dla przykładu lata 1928 
i 1936. Otóż w ciągu tego dziesięciolecia licz
ba książeczek zwiększyła się o przeszło 5 
nuki., a sumę oszczędności o 666 miln. zł.

OBRÓT CZEKOWY
Część kapitałów złożonych w PKO znajduje 

i»ję na rachunkach Czekowych. Obrót czekowy 
PKO jest jednym z najbardziej pożytecznych 
udogodnień jakie instytucja ta stworzyła dla 
żye-a gwsp-darczego Znaczenie i popularność 
tego obrotu powoduje, że roczne obroty cze
kowe PKO dochodzą do kjlkud?dęciu miliar
dów złotych. W noku. 1938 ogólny obrót cze
kowy osiągnął prawie 38 miliardów złotych. 
Przeważającą część tych obrotów odbyła się 
bezgotówkowe, bez używanie pieniędzy przez 
przelanie kwot z jednych rachunków na dra
gi*.

Obrót bezgotówkowy osiągnął 29 miliar
dów zł j stanowił 76% całego obrotu czeko
wego, co jest zjawiskiem b. cennym, gdyż 
obrót bezgotówkowy jest całkowicie bezpłat
ny j zaoszczędzone na opłatach sumy zostały 
w posiadaniu korzystających z obrotu czeko
wego PKO, którzy mogli je przeznaczyć na 
nowe operacje gospodarcze.

spodarcze wymaga natychmiastowej pomocy 
finansowej, a gdteie inne instytacje specjal
nie zajmujące się udzielaniem takich kredy
tów nie nadążają za zapotrzebowaniem. Po
moc kredytowa bezpośrednio udzielona przez 
PKO na najpilniejsze potrzeby beżące prze
kracza 53 miln. zł.

WYGODA KLIENTELI

Klienci PKO korzystają Z szeregu opeira- 
cyj j urządzeń przeznaczonych dla jch wygo
dy. Z najważniejszych wymienić tu należy 
przekazywanie pieniędzy iza granicę, zlecenia 
glieWowe, depozyty, wynajem kasetek. Dba
łość PKO o wygodę klientów posuwa się do 
administrowania zdeponowanymi walorami; 
realizowaniem kuponów, sprawdzaniem j po- 
deumowamiem wygnanych oraz sprzedażą i 
zakupem papierów wartościowych.

AKCJA UBEZPIECZENIOWA

Jedną z form oszczędności są ubezpiecze
nia. Rodzaj i warunki ubezpieczeń muszą być 
przystosowane w każdym kraju do możliwo
ści społeczeństwa, do jego zamożności j wy
magań. Zasługą PKO jest stworzenie popu
larnych ubezpieczeń dostępnych dla najszer
szych warstw społeczeństwa j przede wszyst 
kim tanich. Ubezpieczeń takich nie mieliśmy 
w Polsce do r. 1928 mimo, że były one uzna
ne w wielu krajach i stanowiły b. dogodną 
formę oszczędności dla średnio i mato zamo
żnej ludności. Przyczyna braku ubezpieczeń 
popularnych w Polsce tkwiła w małej ich »> 
płacalności, co nie zachęcało towarzystw u-

bezpieczeniowych do zajęcia się tą sprawą. 
Dla PKO, jako instytucji o charakterze pu
blicznym, moment korzyści społecznych ode
grał decydującą rolę. W r. 1928 stworzono w 
PKO Dtrfłił Ubezpiecizeń na Życńą który roz
winął się szybko, podkreślając celowość ist
nienia takich ubezpieczeń popularnych j uana 
nie, f jakim spotkało się ech wprowadzenie. 
Po pierwszym peta działania Dojął Ubezpie
czeń na Życie posiadał 6 tyu. polis, opiewają, 
cych na 18,8 miliona, a,, a po 10 latach w ro
ta 1936 już blisko 149 tys. polis na sumę u- 
bezpieczenia 218,5 miln. zł.

PKO WŚRÓD EMIGRACJI
Działalność PKO nie ogranicza się tylko do 

Polsłki, lecz sięga również do skupisk emigra
cyjnych. Przedłużeniem działalności PKO po
za granice kraju jest akcja Banta Połata 
Kasa Opieki, instytucji założonej przez PKO 
Bank PKO (prowadzi za pośrednictwem swych 
placówek działalność opiekuńczo-wychowaw
czą wśród emigracji, (zbierając wkłady, po
średnicząc w obrotach z Polską, udzielając 
pomocy .przy zakładaniu, warsztatów pracy 
oraz zakładając i opiekując się świetlicami 
i bibliotekami polskimi. Ponadto Bank PKO 
■załatwia tramakcje związane. z wywozem to
warów polskich Iza granicę. Emigracja pol
ska korzysta chętnie i szeroko z usług Ban
ku PKO, który stal się dla niej bpfakunen- i 
prfMdnilkiem w spłfwach finansowych. Su
ma wkładów powierzonych Bankowi PKO 
przez emigrantów przekracza 84 miln. zł., a 
ogólny obrót tej instytucji dochodzi do 1 mi 
Harda zł.

Wyniki osiągane co rota przez PKO we 
wszystkich działach pracy mają swoją wy
mowę, wskazują one mianowicie, te systema
tyczna, wytężona praca doprowadza do wiel
kich celów. W pracy nad krzewieniem idei 
CBzazędnoiśaf, podhM cłńem dobrobytu j roz
wojem goepPtarki pollktej opa/rtfa się PKO o 
szenrikjie wtrstiwy spotoczeńsłlwą 5 odnlk>6ła 
się do zmysłu prłkzemiŁłści orna gos|»uc>rmio- 
śd’ całego społeązeńfĄwa. że hasta te są słu- 
szito, a prana) PKO Owcdita — świhdBzą dc- 
dl tnie rezultoly asiiągane cpi noku przez tę 
mstytneję.
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1.004 ^MILIONÓW
Sumy złożone na książeczkach oszczędno

ściowych j rachunkach czekowych osiągnęły 
łącznie 1.094 milionów zł, kiedy 10 lat temu 
wynosiły zaledwie 316 milionów zł. Nasuwa 
się teraz pytanie, jak PKO gospodarzyła po
wierzonymi jej kapitelami ? Danych o dzia
łalności PKO w roku 1938, a więc odpowiedzi 
na to pytanie dostarcza sprawozdanie Preze
sa PKO dr Grubera, przedstawione na konfe
rencji prasowej w dniu 28 bm.

POLITYKA KREDYTOWA PKO
Zgromadzone kapitały zużyła PKO na po- 

p.©ranie akcji gospodarczej zmierzającej do 
- anorzen r podstawowych inwestycyj prsy- 
1 -.łżących korzyść ogólną i totalną. Kredyty 
PKO yasilily w pierwszym rzędzie budowę 
dróg i mostów, regulację nzek, budownictwo 
mieszkaniowe na wsi i w miastach, inwesty
cje samorządowe, rolne itp. Inwestycje te do
starczają krajowi podstawowych urządzeń, 
usprawniających obroty gospodarcze j pobu 
dzających działalność prywatną.

Kapitały PKO rozprowadzone w fąrmto 
kredytów grają zaitym nołę motortą który 
przyspiesBa tempo rozbudowy goepodencecj 
kraju ] etfwarza źródło zaa^bku <fia wfełu ro
dzin. W rota ubiegłym PKO przeznaczyła na 
cele inwestycyjne przeszło 67 miln. zł, a ogól
na suma tych knrdytów osiągnęła 915 mitflo- 
nów. Część zgromadzonych w PKO kapitałów 
kierowana jest również do dziedzin bezpośre
dniej działalności kredytowej. PKO udziela 
pożyczek na zastaw papierów wartościowych, 
poljs ubezpieczeniowych, pożyczek hipotecz
nych, wekslowych. Te kredyty bezpośrednie 
ntetoLane są jggaea PKO tezo, wizie życie go-

Powiesił się na łańcuchu
ZAMACH SAMOBÓJCZY W PRZYS TĘPIĘ ROZSTROJU NERWOWEGO
26-lebnii Józef Grtzechca. zamieszkały 

■w Zagórzu, pomimo młodego wieku od 
dłuższego czasu nie mogąc znaleźć pracy 
był na utrzymaniu ojca:.

Gdy starania o pracę nie dały żadne
go wyniku, młcdy człowek popadl w 
silny rozstrój nerwowy.

Przed paru dniiamd Grzech aa udał się 
do stajni i tam powiesił się na łańcuchu.

Tknięty złym przeczuciem ojciec Grzech 
cy, nie widząc syna w domu udał sę 
do stajni, a ujrzawszy tam wiszącego 
n® łańcuchu syna, zdjął nieprzytomne
go przy pomocy domowników.

Wskutek natychmiastowej pomocy 
:ntodego desperata udało się przywró
cić do żypia.

(Lwów), Hankusa (Lwów), Berafekla — 
(Lwów), Kreicarka (Lwów), Lecha (Lwów), 
Witka (Lublin), Gostkowskiego (Lubiin), 
Krukowskiego (Warszawa), M. Walcsata — 
(Warszawa) i Czecha (Sosnowiec).
SĘDZIOWIE LIGOWI

Wydział spraw sędziowskich PZPN ustalił 
listę sędziów ligowych j międzyokręgowych 
na rok bież., a mianowicie: sędidowie ligowi: 
Arczyński, Bergtai, Błachut, Brach, Chomy- 
szymiec, Fass, Frank, Gruszka, Hasselbjisch 
Kafliński, Kakiet, Konieczka, Kowalski, Kra. 
k>w»ki, Kucha.-, Kuiwweil, La band, Lange, 
Linke, Lu&tgarten, Matlak, Otto, PicheAski, 
Przygoński, Rettig, Rutkowski, Sawaryn, 
Schneider, Seidner, Skowrońską, Sonnensche 
in. Sta liński, Strzelecki Szyba, Trygialska, 
Walczak, Wardęszkiewica, Wosiński, Zioto.

Odłożono zakwalifikowanie do 1 lipoa — 
Burzyśki, Gerbldch, Grabiński (Sosnowiec), 
Medwin, Rumpler, Trzmiel (Sosnowiec).
PATROLE WOJSKOWE NA NARTACT

Do patrolowego wojskowego biegu nar
ciarskiego, (który odbędzie się 17 lutego w 
Zakopanem w raimach narcianSkich m,- 
strzostte św-jata zgłosiło etę ostatecznie 7 
patroli, a mianowicie: Nier.»:y, Finlandia, 
Włochy, Węgry, Rumunia Szwecja i Polska.

Bieg dbędzde się pod protektoratem Mar
szalka Śmigłego-Rydza. Przewodniczącym 
komisji organizacyjnej jest p.<x. Weinda, ko- 
misji -wykonawczej — płk, Wagner, a komi
sji sędaiowskiej — ppłk. Ziętkiewica. Starł 
biegu -odbędzie się na satcEonie na Krokwi. 
Również na stadionie znajdować «ię będzie 
meta. Strzelanie odbędzie aię na półmetku.. 
Dystans biegu wynosi 25 tan.
FRANCUZI JUŻ SĄ W ZAKOPANEM

Pierwszą ekipą narciarską, która przyby
ła do Zakopanego na mistrzostwa FIS, jest 
drużyna francuska, która zawitała do Żako 
parnego w czwartek wieczorem, W skład dru
żyny wchodzi 22 narciarzy. Goście francuscy 
zamieszkali w pensjonacie Maura.

Restauracja „ADRIA”
OD 16 STYCZNIA 1939 ROKU 

CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU

Znakomity duet DANGO w tańcach akrobatycznych

GROCHOLSKI CZESŁAW
Znakomita orkiestra: „HAPPY BOY9“ — prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

Polecamy salę na bankiety i wesela Qraz na różne przyjęcia

W NIEDZIELE I ŚWIĘTA — DANCINGI OD 5—7 Z WYSTĘPAMI.

LICZNE KONTUZJE NARCIARZY 
ZGŁOSZONYCH DO FIS

Przygotowania do narciarskich mistrzostw 
FIS w Zakopanem czynione są w całej pełu- 
W związku z tym nie obeszło się bez licz
nych kontuzji.

W Zakopanem, jak wiadomo, -złamała rękę 
Marusarzówna.

Z Garmńsch Partenkirchen donoszą, że i 
tam szereg zawodników, przygotowujących 

do FIS. wskutek pdniesionych komtur-ji —

zaniechało treningu. M. im. złamała nogi zna
na narciarka w biegach zjslzdowych Lisa 
Resch Ponadto potłukli się Friedrich i Wę
gier Cseh.

Z Italii donosizą, że podobnemu wypadkowi 
uległ znany narciarz włoski, Gerardie.
SĘDZIOWIE ZASŁUŻENI

Wydział spraw sędziowskich PZPN zamia
nował sędziami zasłużonymi pp. Kulczyka, 
(Kraików), Tymkiewicza (Lwów), bręgigwńcz*

Fifteka drużyna narciarska na mistrzo
stwa FIS przybędzie do Warszawy samolo
tem i Hełsindk w dniu 10 lutego, po czym 
bezpośrednio uda’ się pociągiem do Zakopać 
nego.
MECZ BOKSERSKI W SOSNOWCU.

29 bm., tj. dzisiaj o godz. 11.30 w Soenow- 
cu w sali kina Patria kombinowany zespół 
Strzelca i Nordii Sosnowiec spotka się ® ze
społem bokserskim Makabi Kraków. Mecz ze 
względu na udział zawodników Strzelca za
powiada się interesująco.

KOMUNIKAT NR 3 
CzętacrhotosM Okręgowy Związek Temfea 
Stołowego — P-rlokręg Zagłębia Dąbrow

skiego w Scmowcu.
1) Podaje się do wiadomości, że na posie

dzeniu Zarządu Pcddkręgu został przyjęty 
w poczet członka RSWF „Gwiazda*1 Będz n.

2) Wzywa się KS „S>oivay“ Grodziec w 
terminie 7-dmio-wym do załatwienia wszel
kich formalności, w przeciwnym razie klub 
ten zostanie skreślony z l?sty klubów .Pod 
okęrgu.

3) Podaje eię do wiadomości klubom, 
wszelkie zgłoszenia sędziowskie winny być 
skierowane pod adresem: Edward Więckow
ski, Czeladź II. Przy zgłoszeniu sędziego na
leży wpłacić taksę sędziowską w wysokości 
50 gr. Zgłoszenia należy przesiać najpóźniej 
do środy, późniejsze zgłoszenia nie będą u- 
■ względni ane.

4) Podaje się do wiadomości adresy po 
szczególnych klubów: 1) KSM Pianki: Edir rd 
Więckowską Czeladź II; 2) KPW Dąbrtiw*: 
Tadeusz Zieliński, Kolejowa 6; 3) ŻKS Ma
kabi Dąbrowa: Sz. Libermsun, Król. Jadwigi 
22; 4) ŻTGS Hakoach Będzin: Lewek Fszeł, 
Modrzejowska 93; 5) ŻTGS MafcaM Sisno- 
wiec: Czysta 9, 6) ŻTGS Nordia Sosna:>viee: 
Sz. Szlezyngier, Modrzejowska 31; 7) ŻRKS 
Hapoct Będzńn: D. Lejzerowźcz, Kołłątaja 4b; 
8) RSWF Gwiarłda Będuón: Mariacka 1, 9) 
SMP Jedność Sosnowiec, Mar rcka 1; 10) KS 
Sol ay Gn/lziec: Eugeniusz Łęczyński, Ko
nopnickiej 14.

5) Podaje się do wiadomości, iż kluby zo
bowiązane są zwrócić sędziom koszty podró
ży za prowadzenie zawodów

6) Wszelką korespondencję dla P^dokręgu 
należy kierować na adres sekretarza Pod* 
okręgu: I. Zajdman, Będzin, Potockiego 3

Przewodniczący



N „KTTRTTtr ZACHODNI-" n>;etf®ieła, 29 jebycenfe 1999 rołro

PROGRAM RADIOWY Tragiczny zgon znanego piłkarza

NIEDZIELA, 29 STYCZNIA
6.15 „Surmy śląskie"; 6.36 Muzyka poran

na; 7.10 Zimowa pielęgnacja drzew j krze
wów — pogadanka; 7.20 Koncert poranny; 
3.00 Dziennik; 8.15 Audycja dla wsi; 8.45 — 
Tajny ubój rozcadnikiem włośnicy — poga
danka; 8.55 Muzyka ludowa; 9.05 Ośrodki 
pracy fizycznej na śiąsiku; 9.15 Transmisja 
nabożeństwa z kościoła garnizonowego iw. 
Katarzyny w Toruniu; 11.45 Fellieton o audy
cjach robotniczych; 11.57 Sygnał czasu i hej
nał; 12.08 Poranek symfoniczny; 13.00 Wy
jątki z Pism Józefa Piłsudskiego, 13.05 Prze
gląd kulturalny; 13.15 Muzyka adowa; w 
przerwie transmisja ze Zjazdu Społecznego 
Komitetu Radiofonizaoji Kraju; 14.40 „Co 
słychać na Śląsku"; 14.50 Popołudnie śląskie
go rolnika — audycja słowno-muzyczna; — 
15.30 Audycja dla wsi; 16.35 lloman Palester 
— „Pieśń ziemi krakowskiej", orkiestra » 
obór P. R.; 17.30 Milionowy abonent Poilskie- 
go Radia; 17.45 „Sensacja w Trocadero" — 
operetka w 7 obrazach; 19.30 W niedziela 
przy żelednioku — audycja regionalna; 20.10 
Wiadomości spcrto*we; 20.15 Audycje infor
macyjne; 21.20 Muzyka taneczna; w przerwie 
o godz. 21.50 „Pięć Jat przed mikrofonem" — 
jubileusz Szczepka i Tońka; 23.00 Ostatnie 
wiadomości. •

Wiedeń, w 9ty©zin.'u
śmierć sławnego piłkarza SimcWiara 

potrusayila spartowłzów całego świaitai. — 
Był on przecież najwybitniejszym re
prezentantem szkoły wiiedeńskej. Boży
szcze tłumów, zwycięzca z meczu w 
Stramford Bridjge w roku 1932.

Staiiełar zmarł w iwdeku lat 35. Na 
pierwszy rzut oka ten szczupły, wybu
jały mfciiziemiec nie miał zu.pehi.ie po
zorów sportowca, ale jego niebywała 
zręczność, przeriizuiw.na zwinność czyniły 
go bardzo niebezpiecznym iw ataku.

Nic dziwnego, że gdy dzienniki roz- 
niosły po śwuecie wieść o tym, że Sśndle 
ra zmadezaicimo martwego, zatrutego ga
zem u botku natrzieozanej. wszyscy wiel
biciele jego talentu pragnęli poznać 
szczegóły zgonu. Natychmiast wypłynę

ło więc zagadnienie: wypadek, czy sa
mobójstwo ?

Przed k Iku miesiąpanT Sindelar o- 
tv»rzyJ kawiarnię. Rzrta prośba, że lo
kal ten stal się od razu punktem źbor- 
nym sportowców. Sindelar grał z zapa
łem w szachy. Podczas długich wielo
godzinnych rozgrywek nad szachownicą 
nawiązywały się ciekaiwe pogawędki. 
Mówiono o dawnych wspaniałych spot- 
kainwrkh. Bo trzeba dodać że z chwilą 
Anschlussu kariera Sndełara została 
przerwana, gdyż Rzesza nie uamaje za
wód ci wy ?h faolbbalistów. Sindelar oił 
mógł więc czerpać już ze sportu środ
ków utrzymania. Rada miejska Wiedn a 
uznając jego zasługi aaprciponoiwala m.u 
posiuię tramwajarza, ale Sindelar odrzu 
cił tę propozycję, już wówłezafi miał za-

~ OSTRZA

OGERLACHO

OLKUSZA
Kółko rolnicze 
w Kieszczowie

NAD PILICĄ
W dmiu 25 bm. odbyło się zebranie or

ganizacyjne Kółka Rolniczego we wsi 
Kleszcza.ule, nad PUcą, pod przewodni- 
crtiwem p. Piotra Kotmcibisa, oraz z u- 
dzialem iinstruktora OTO i KR w Olku
szu.

Po odtozytaniMU i wyjaśn emiu statutu 
KR pracz p. Bronisława Mięska, zebrani 
postanowili założyć Kółko Rolnicze, 
oraz dokonać wyboru zairząriu: na pre
zesa wybrany został p. Piotr Kornobis. 
na wiceprezesa p. Józef Wieczorek, na 
skarbnika p. Jan Szwaja, na sekreta
rza p. Bronisław Mięsko, s. Franciszka, 
na członków zarządu pp.: Stanisław 

-Omyła i Stan’sław Pająk. Do komisji 
rewizyjnej wybrani zostali p?-: Józef 
Lis, Józef Pajak syn Piotra i Bronisław 
Mach.

OZN w Kluczach
W Kluczach pod Olkuszem powstał oddział 

OZN, do zarządu którego zostali wybrani pp. 
B. Szczepański — prezes, Karol Smóła — se
kretarz, M. Lutyńsk; — referent finansowy, 
Z. KMszewski — kierownik służby młodych, 
Piotr Latoś — kierownik do spraw zawodo- 
wo-go spo darczych.

Oddział OZN powstał a inicjatywy kierow
nika ruchu fabr. „Klucze" p. B. Szczepań
skiego.

Na zebraniu organizacyjnym przemówienia 
na temat ideologii organizacji i jej koniecz
ności w życiu narodowym wygłosili pp.: dr 
Lapińskj i adw. Ziółkowski i Olkusza.

X KOOPERATYSTKI PRZY PRACY. Pod 
przewodnictwem prezesk; p. Królikowskiej 
odbyło się zebranie Ligi Koopenatystek w 
Olkuszu, na którym omówiono cały szereg 
spraw w związku ze wzmożeniem działalność 
organizacji. Poza tym postanowiono w dniu 
10 lutego urządzić towarzyską herbatkę z u- 
działem przedstawicieli pokrewnych organi 
zacyj.

X WŁADZE KOŁA REZERWISTÓW W SU- 
LOSZOWIE. Pod przewodnictwem delegata z 
okręgu p. Wojtowicza odbyło się walne ze
branie Koła Rezerwistów w Suloszowie, na 
którym po sprawozdaniach zarządu i udire 
leniu absolutorium, wybrano zarząd na ozele 
z p. Stanisławem Kusiem, sekretarzem gmi
ny Sułoszowa. <

-ORZEŁ" — Młody Las ; Czarny hrabia.

PRZED ZAWODAMI FIS W ZAKOPANEM
Rzeźba słynnego przewodnika i gawędŁaraa tatrzańskiego Sabały na pomniku Chałubiń

skiego, dłuta art.- rzeźb. MaTborczyika

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC. UL 3-GO MAJA 8. 

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791,

Już tylko kilka ostatnich dni naszego programu:

ZOSIA KALINOWSKA 
ANIA CHARLES
Atrakcja — 5 BERNARDFS 5 — Atrakcja
UWAGA: Dnia 5 lutego 1939 r. odbędzie się w KAWIAR
NI „SAVOY’U“ O GOLNOPOLS K A AUDYCJA 

Rozgłośni Katowickiej z współudziałem 29 osób.
Bliższe szczegóły będą podane.

Warszawski Grzeszolski
skazany na śmierć

Sąd Okręgowy w Warszawie ogłosił 
wyrok skazujący na karę śmierci osk. 
Dylewskiego, za zgładzene żony przez 
systematyczne trucie w ciągu kilku 
miesięcy.

Podsądny spokojnie wysłuchał wyro
ku, chociaż przed wejściem sądu dłuż
szy czas szlochał.

— Muszę kon cczne Dolakierować samo
chód...

miar otworzyć kawiarń, ę.
— Nasz szef kładł się bardzo późno

— mów.; starszy kelner — zamykał lo
kal dopiero koło czwartej rano i powra
cał .nazajutrz około trzeciej po pcłudmu- 
Nie wi dząc gx> przez cały dzień ponie
działkowy zaniepokoiliśmy aię, tym bar 
dziej, że w niedzielę było dużo roboty a 
szef uskarżał sę, że jest bardzo zmę- 
cosny. Ale nikt z nas talie domyślał się, 
że go już w ogóle nite zobaczymy.

Właśnie w poniedziałek około trze
ciej popołudniu lokatorzy kamienicy 
czynszowej w śródmieściu Wiednia za
alarmowali poiiryę: czuli simy zapach 
gazu ulatniającego s ę z mieszkania pa
ni Castagi.Tiolla.

Wyważono drzwi1, W mesakaniu po
licja znalazła Siirdelatra leżącego obok 
■przyjaciółki. Wydawało się, że śpi, ale 
już nie oddychał. Natomiast pan: Ca- 
stagwola dawała jeszcze Słabe oznakn 
życia. Odwieziono ją natychmiast do 
miejskiego szp itala.

Jakkolwiek stwierdrao zatrucie ga
zem isbr.<ieje hipoteza, że kochankowie 
zażyli uprzednio truciznę, gdyż w po
koju znaleziono buteleczkę po silnie 
dlmlającym środku nasennym. Mimo, 
że pani Castagncia kochała Sil.ndełara
— istniały przeszkody, które un erno- 
żłitwiaiły im małżeństwo.

P.-rd Castagno'a jest 'Właścicielką 
„Weiss;® Róssl", znanej restauracji wie 
deńskiej. Jest to piękna cziterdizieebołet- 
inia kcibieta. zupełnie zabezpieczana ma
terialnie. Z Simdelanem zaprzyjaźniła 
się przed dwoma laty, ale oboje ukry
wali starannie swój związek przed ca
łym światem. Czasami tylko wytchadzi- 
li razem, przeważnie bardzo późno wie
czorem.

Srodelar mieszkał w innej części mia
sta ze starą matką, którą otaczał bar
dzo czułą opeką. Nies ttzęfśliwa staru
szka nie może uwierzyć .w śmierć syna. 
Lekarze obawiają się poważnie, czy 
przeżyje tak silny wstrząs.

W. W.

W motywach wyroku przewodniczący 
sądu stwierdził:

„Oskarżony Dylewski po wielu latach 
wspólnego pożycia, podstępnie sprowa
dzając straszne męczarnie, zabił żonę 
i matkę swych dzieci. W sposób, w jaki 
usuwa się pasożytów i szkodników, 
zgładził kobietę, która w stosunku do 
niego była bez winy. Nie tylko sam czyn 
zbrcdinczy, ale i zachowanie się oskar
żonego po śmierci ofiary, świadczy o 
zupełnym zaniku uczuć moralnych. Pod
sądny nie waha się zniesławiać żony, 
oskarżając ją po śm erei, wtedy, gdy 
bronić się już nie może, o .niskie instyn
kty i chęć otrucia go dla zagar nięć a 
odprawy pośmiertnej.

Systematyczne zatruwanie żony, po
dawanie jej coraz to nowych dawek 
trucizny w chwili, gdy organizm ofiary 
za cenę niezwykłych cierpień powracał 
do zdlrowoia, świadczy o wielkim nasile
niu przestępczej woli, o trwałym zwy
rodnieniu wszelkich uczuć ludzkich o 
wielkim niebezpieczeństwie dla społe
czeństwa ze strony tego rodzaju osob
nika, jakim jest oskarżony. Wobec bra
ku nadziei na zmianę psychiki Dylew
skiego sąd uznał, że jedynie najpełniej
sze wyeliminowanie go ze społeczeń
stwa przez wymierzenie mu najwyższej 
kary jest słuszne i celowe".

Kradzież wagonu
ZŁOMU ŻELAZNEGO

Władze śledcze powiadomiono o nie
bywałej kradzieży całego wagonu zło
mu z pociągu, Zdążającego z Gdyni dc 
Kostudzina.

W Gdyni do pustego pociągu omył
kowo doczepi ono w agon z 11.700 kg. 
złomu, maladciwamy w porcie gdyńskim 
ze statku, przybyłego z Ameryki. Omył 
kę spostrzeżono dopiera wówczas, gdy 
inne stacje kolejowe zaczęły reklamo
wać, że wagon o takim numerze nie nad 
szedł do m ejsca przeznaczenia.

Gdy spostrzeżono błąd, wagon znaj
dował się już na trasie linii Gdynia — 
Kostudwn. Na stacji tej spostrzeżono, 
że wagon ze złomem jest opróżniany.

Władze poi cyjne wraz z kolejowymi 
prowadzą dochodzenie celem wykrywa 
sprawców niezwykłej kradzieży.

Najtańszy ginach
AMBASADY

Jednym z najpiękniejszych pałaców w Rzy
mie jest palec Farnese. W tym gmachu mie 
ści się ambasada francuska. Jest to z pewno
ścią najtańszy gmach ambasady na świacie, 
gdyż roczny czytasz wynosi... pięć franków. 
Ta suma ma oczywiście swoją historię.

Ambasada francuska mieść: się w pałacu 
Famese od iks lat. W 1911 roku rząd fran 
curski postanowił nabyć na własność pałac, — 
Włosi zgodzili się, ale pod warunkiem, że 
kupno obowiązuje tylko na 25 lat. Zgodzono 
się na ten warunek i ginach przeszedł na wła
sność Francji.

Po 25 latach Włosi zażądali zwrotu gma 
chu ambasady. Frank w międzyczasie ąpad) 
gwałtownie. Rząd francuski wystąpił z kontr
propozycją oddania Włochom na własność 
gmachu w Paryżn, gdzie mieści się ambasada 
Italii. Obie strony zgodziły się na nowy »U- 
tus i odtąd ambasada francuska w Rzymie 
płaci rocznie tylko 5 franków, jako zwrot k<* 
satów stemplowych prz_y zawarciu układu.
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Ijuiiiii zimiiiDinDa la ńuousta tana. 
Ekspedycja do Afryki z przeszkodami

Bodajże tokt <w Polsce nie wie, że 
król polski i elektor ssski August II 
Mocny byl 'inicjatorem i mecenasem 
wjelkiej wyprawy bio-zoologczuej do 
Afryki. O wydarzeniu tym pisze znar.a 
oocyklopedlia „świat i życie", której ca
łość zastan e skompletowania w bież, 
miesiącu.

Kierownict .vo wsunmnianej ekspedy
cji powierzono d-rowd med. Hebenstre- 
itciwi, późn ejszemu profesorowi fi®jokx- 
giii w Lipsku. Cala wyprawa zorganizo
wana była zupełnie nowocześnie. Sam 
kierownik obejmował op ekę lekarską, 
ponadto uczestniczyli w wjpraiwie: bo
tanik, anatom, intendent wyprawy oraz 
malarz (w dzisiejszych czasach zastą
piłby go operator firnowy).

W październiku 1731 raku ekspedy
cja wyruszyła z Drezna i 16 lutego za
winęła do Algieru, po mięsięeznej po
dróży żaglowcem, w dość qpłakamym 
stanę, wskutek długotrwałej choroby 
morskiej. Wobec jednak walk H szpa
nów z muzułmanami <w Algierze uczest
nicy wyprawy musi°łi wsiąść z powro
tem na okręt i morzem skierować się 
do Tun su, Z kolei wskutek niechętne
go stanowiska tamtejszego beja pciwę- 
-i!owali do Tripolisu, stamtąd zaś z po
wrotem do Tunisu, gdzie wprawdzie le
piej zostali 'przyjęci aż za pierwszym 
razem, lecz po rocznej wędrówce 14-go 
marca dowiedzieli się o śmierci króla 
Augusta; zmusiło ch to oczywiście do 
powrotu do domu najkrótszą drogą. — 
Jeden tylko z członków wyprawy otrzy
mali polecenie eskortowania żywej zdo
byczy, która została przywieziona na 
'•kręcie do Hamburga, a stamtąd w gó
rę Łaby do Drezna.

Spis okazów, zachowując ówczesne 
określenia, był następujący: 2 młode 
lwy, samiec i sam ca, 1 młody tygrys 
(mowa tu zapewne o lamparcie, albo
wiem tygrysów w Afryce w stanie dzi
kim nie ma), afrykański „wilk'1 albo 
..rosomak" — hena — tak chytrego 
rodzaju, że zarówno ludzkie, jak i zwie
rzęce głesy naśladuje do złudzenia, aby 
ofiary przywabić, a w -następstwie roz
rywać i pożerać (charakterystyczny dla 
ówczesnych czasów wniosek oparty na 
przypominającym śmiech glosie hieny 
plamistej w rzeczywistości wcale nie

KINO „EDEN"
■
■

Osia! Humor, dowcip i pikantna treść

SUBRETKA
w roi. gł. Olympe Bradna i Ray Milland 

Praeróbka filmowa aiynnej sztuki 
■ Jaacqoaa Devala 

Nadprogram dwuaktowy dodatek kolorowy

Pocą. 1 a. o godz. 17.30 w niedzielę o g 15.30

■■

tak demonicznej jak moanaby sąuzić na 
podstawi!e powyższej uwagi), 2 jeżo- 
zwierze, 3 owce et opskie bez wełny a 
z sierścią na wzór jelenią, 6 dzikich 
kóz, antylopami albo gardami zwanych, 
dziki wół mający rogi Ibarsina, wygląd 
jelenia, tu fi ówdzie długimi wf.osami po
nosiły (zapewne .antylopa gnu), 2 wstrę
tne czarne kcczkodaniy, 9 strusi iitd.

Krzysztof Kolunfii Udzie znowu do tafli 
w dość dziwacznym towarzystwie

Pb raz drugi w dizięjach ludzkości 
Krzysztof Kolumb udtage się do Ame
ryki.

Jadzie w dbtść dziwnym towarzystwie 
Jadą z om bowiem na ipoikjadaie fran
cuskiego okrętu „Champlaim" Ludwik 
XVI, Greta Garbc, premier Daiadier, 
Mrria Curie - Skłodowska, królowa Iza
bella Katoliczka i wiele ni.iych słynnych 
osobistości.

Tylko że wszyscy ci pasażerowie są... 
z wosku.

Ameryka me posiada dotychczas ga
binetu f gur woskowych, którymi szczy
cą się Lorndyn i P«ryż.

Na wielkiej wystawie nowojorskiej, 
na której nie zabraknie niczego, mus 
być i tak) gabinet.

Zarząd 'wystawy zamówił więc dzie
siątki p-istaci słynnych osobistości w 
Paryżu u wybitnego rzeźbiarzn-specja- 
listy.

Postacie wykonane są w specjalnym

HERWOL
..■.-CMŁHHłA. DP ■ . i;R ANZ.OSA- 

NACIERANIE 
.STU.SlhŁ- się . PH z Y :

REUMATYZMIE
l KŁUCIU Z POWODU P#Z£ZIĘBIENIA

POStSZALE ISCHIASIE I T P.
■ ,00 NABYCIA * AOTfKACH,

| WYRÓB I GŁÓWNA SPRZEDAJ1

APTEKA MIKOLAKHA

Kolektura Loterii Klasowej i

Zenon Salski i
Będzin, Sączewska 13 :

Tel. 71-760 ?

Poleca losy do kia- ■ 
sy 1-szej 44 Loterii s;

Zdradliwy moskit śmierci
Nowe metody walki z żółtą febrą

Praaszto »to lat tcaeni stukali z narażeniem 
życia owadu, który roznosił zarazki żółtej 
febry. Każdy z tych nieznanych bohaterów 
nie przerywał pracy aż do dnia w którym do
stawał strasznego bólu głowy i twarz nabie
gała mu krwią. Następnego dnia trawiła g-> 
już silna gorączka, trzeciego dnia stawał się 
żółty, a czwartego umierał.

W końcu uczeń; ustalili, jaki to jeet owad,

(gatunku urwanego wosku i tak łudząco 
naśladują żywych, że przerażenie ogar
nia nia ich widok. Barwa włosów i cisu 
byta w kaiłiiym odldziełnym wypadku 
studiowana długo i starannie, a następ
nie kotar, którym je pomstowano, do
brany spośród 360 ofdciro.i.

Aby dobrać cłipoiwiedntie stroje, zwła
szcza figur historycznych z odległej 
przeszłości, przerzucił (oh twórca 'wsayet 
kie antykwaimie i muzea paryskie. 
Ludwik XVI ma na sob;e autentyczną 
kamizelkę króla, haftowaną w kwiaty, 
a wszystkie postacie z 18 -wieku ubra
nie są w stroje muzeailme.

Prasa paryska podkreśla wysoki po
ziom doboru postach który sprawia, że 
muzeum f gur woskowych nie będzie 
sensacyjnym muzeum okropności, a’e 
wskrzesi takich dobroczyńców ludzko
ści, jak Pasteur, Maria Curie-Skłodow- 
ska, Arsonva/I i toni.

OGŁOSZENIE
Dnia 3 łutegio 1939 refcu o godzinie 10-ej 

min. 30 Kom/sarz Ziemski w Zawierciu przy
będzie do biura Zarządu Miejskiego V So
snowcu celem zbadania -wniosku osób upraw
nionych w przedmiocie wdrożenia postępowa, 
nia w sprawie podbiału wspólnot gruntowych 
,b. wsi Pogoń część Renarda, obecnie stano
wiącej część miasta Sosnowca.

W związku z powyższym j na skutek .pisana 
Starostwa Powiatowego Będzińskiego a dnia 
48.1 1939 r. Nr R. 5-66-Bd wzywam wszyst
kich uprawnionych i zainteresowanych rw po
dziale wspólnot gruntowych b. wsi Pogoń 
część Renarda do stawienia się na oznaczo
ny wyżej termin do gmachu Zarządu Miej
skiego w Sosnowcu (Ratusz, ul. Pieradkiego 
— sala Rady Miejskiej).

Sosnowfiec, dnia 25 stycznia 1939 roku. 
342 Prezydent Miasta J. Kaezkowskl.

„ARNOLD FIBIGER” — 
niech każdy pamięta 

Przea lat 60 w służbie klienta
Kalisn, Szopena 9.

Jedyna Polaka fabryka forte
pianów i pianin dopuszczona 
do udziału w Światowej Wy
stawie w Nowym jorku.
Skład Fabryczny Katowice

3 Maja 25 (róg ul. Słowackiego). Tel. 320-39 

którego poazukują. Nie wiedzieli jednak, skąd 
on pochodzi i widzieli go tylko wówczas, gdy 
znajdowali się w jego posiadaniu.

Wreszcie Walter Reed odkrył moskit y w 
Hawannie, które nazywały się Aedese neg-ij* 
i były rozncsicielami żółtej febry. Ustalenie 
tego faktu nie dało jednak wielkich korzyści. 
Nie można było wynaleźć szczepionki przeciw 
ko tej chorobie, ponieważ nie znano zwierzę
cia, które motnaby zarazić żółtą febrą

I oto pewnego dnia dr Stokes ustalił, ie 
indyjska małpka zachorowała na żółtą febrę. 
Od tej drwili, mając tego „królika" doświad
czalnego, można było gorliwie zabrać się de 
pracy nad wynalezieniem szczepionki.

Ustalono więc, że zarazkj wzięte z chorego 
zwierzęcia i przeszczepione do innego, tracą 
na mocy i me mają siły zabijać go. Ozy jed
nakże można było wszczepić je w człowieka? 
Było to dość ryzykowne. Mogły bowiem chro
nić go przed niebezpiecznym ukąszen:em mo 
skitu, albo też go zabić.

Należało usunąć to ryzyko.
Uczeni zebrali więc nieco krwi z ezłowiw- 

ka chorego na żółtą febrę i przeprowadza! 
różnego rodzaju doświadczenia, aż wynaleffi 
szczepionkę przeciwko żółtej febrze.

Wstrzyknięto ją w ramię zdrowego czło
wieka i zaraz pokazały się u niego wszystkie 
objawy żółtej febry. Uczeni z napiętymi do 
ostateczności nerwami czuwali przy jego iodn. 
W końcu gorączka zaczęła opadać i chory 
wrócił do zdrowia.

I obecnie ludzie po otrzymaniu trzech za
strzyków szczepionki przeciwko żółtej febrze 
mogą udawać się w najbardziej błotniste oko
lice, gdzie roi się od meskitów [ wracają s-.am 
tąd zdrowi i cali. Niebezpieczne te ow dy są 
bowiem wobec nich bezsilne.

Omi T stołowe, gabinety, sypiał. 
IfiJClOi-lKL sxt?ki pojedyncze,

gotowe i na zamówienie

SOLIDNA-. 1
UJlłRUNki 1 
DOGODNE. =

t ZAKŁAD TAPICEPSKI

P1MZYK
^Sosnowiec. NowoeoNiK* fi

TELEFON NR. 630-56

Silna flota wojenna na morzu 
to pokój i bezpieczeństwo 

kraju!
ANTONI GREIPEL 

(HRAM)

oZAWlEJAo
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

37)
A jednak myśli i czuje, bowiem iwie

już tenaiz, że siedzi w sankach, a przed 
oczyma przebiegają mgliste, niewyraź
ne obrazy: uśnażone domy, ludzie... — 
Dlaczego tylko nie wie, kto siedź; obok 
niej'i podtrzymując ją silnym rame- 
niem, otula jej nogi pledem?... Kto to 
jest?... może Stefan...

— Stefan?.. Nie; Stefem był.. kiedyś, 
bardzo a bardzo dawino... Ale nie ma go 
już przecież... Dlaczego?... Ale skoro 
jego n e ma — dlaztzego ona jest, dila- 
:zego żyje?.,.

lAile umjW śmiertelnie wyczerpanej 
dziewczyny nję jest zdolny do roatrEy- 
gamiia tak zawiłych problemów. Hanika 
nie podejmuje najmniejszego wysiłku, 
a tylko beowoln e poddaje się nurtowi 
ieoiiwue piynąoej fali, która niesie ją 
gao ee w nieznane... Dokąd?... po co? — 
tego nie wie i nie chce wiedzieć.

Barka czuje wreszcie, że jakieś silne, 
męskie rami na unoszą ją lekko z sie- 
tliśtaa i oo •ckuwuli otaczają ją napo wrót 

te same, dobnze znane wybielone szpi
talne ściany. Dziewczyna dziwii się, że 
jeszcze jest tutaj, gdy sąd-ziła, że daw
no, bardzo dawno opuść ła już szpital i 
działy się z nią jakieś dziwne, straszne 
i niezrozumiale rzeczy. Czyżby więc to 
wszystko, cc uważała za rzeczywistość, 
było tylko sennym mamidtem?..

— Nie, nie... myśli z wysiłkiem. 
Zbyt bowiem głęboko zapadły jej w du
szę niejasne fragmenty okrutnego cio
su i zbyt boleśnie kłuje ją coś w sercu, 
aby imi-e miały to być ślady upiornych, 
choć rzeczywistych przeżyć. — A więc 
to była rzeczywistość... I ten Mst... i.-

Pod przymkniętym; powiekami na- 
wpół omdlałej dziewczyny, móby na ki
nematograficznym ekranie, układają 
się z poszczególnych, drgających liter 
najpierw wyrazy, a petem cale zda®’a, 
przerażające swą treścią. Tak, poznaje, 
to jest list Stefana... O Boże!...

— Niech pani stara się uspokoić — 
dolata ją łagodny, perswadujący glos.

— To iest doktór Kopera — myśli,)

uje otwierając oczu, choć wie, że młody 
lekarz jest przy niej i łagodnie dotyka 
jej dłoni. Hainka uśmiecha się smętnie 
i istotnie, stara się zapomnieć o wszy
stkim. Nawet już zapomniała, tylko 
czemu jej jest tak smutno i tak sła
bo?... I czemu to serce uderza tak nie- 
rówino: raz przyśpiesza, to znów prawie 
zamierają jego skurcze?...

Powoli jednak oddech S’ę wyrówny
wa, ostatnie fragmenty myśli zacierają 
s ę w niepamięci i Hanka popada -w sen 
śfiębaki. Przy jej łóżku czu-wa doktór 
Kopera.

XIV.

Hrabia Adam Gródecki jeszcze iw 
zlustrował swą korpulentną figurę 
przed lustrem, po czyim, narzuciwszy 
futro, opuścił mieszkanie. Oczekujące 
przed domem auto zawiozło go za mia
sto, zatrzymując sę przed niewielką, 
stylową willą, otoczoną parkanem z że
laznych sztachet.

Zaledwie tylko dygocącą ze wzrusze- 
'Wia ręką pocisnął guziczek dzwonka, za
raz zjawił się po drugiej strome ogro- 
dena młody, dobrze wyglądający męż
czyzna, który ukłonił się hrabiemu z 
przesadną uniżonoścuą i niepytamy o nic 
sam objaśnił:

— Pan cezskuje pana hraibieto.
— Oczekuje. Dowiadam? —

chnąl się Gródecki i w przystępie dobre
go humoru wsunął służącemu w rękę 
złotówkę.

— Dziękuję psmu hrabiemu! — od
powiedz a| młody człowiek i zerknąw
szy w dłoń, uczynił za plecami odcho
dzącego gościa śmieszny grymas.

Gródecki tymczasem przeszedł nie
wielką przestrzeń, dzielącą go od głów
nych, wejść owych dnzwj willi i tu za
dzwonił powtórnie.

—« Może i tej trzeba będzie coś wci
snąć w łapę — skrzywił się, oczekując 
otwarcia drzwi przez służącą. — No, 
trudno, to na tamtą mtoncję... — mru
knął, wyjmując z portmonetki nową, 
'niklową monetę.

Szczęknęła sprężyna zatrzasku i hra
bia, zdradzając coraz żywiiej niepokój, 
znalazł się w obszennym hallu.

— Czy pani już wstała i może mne 
przyjąć? — zapytał dziewczyny, jakby 
zapominając o stewach odźwiernego.

— Pand oczekuje p«na hrabiego — 
bizmiała taka sama jak służąceg od- 
powiedź młodej dz owczyny.

— Hm., coś sdę ‘tutaj zmieniło — 
pomyślał) Gródecki, gdyż po raz pier
wszy spotykał się z tym, że Nel już z 
góry uprzedzała służącą o jego zapo
wiedzianej w życie, czego ©ijdy dotąd 
nie było.

(C. d. ..)
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DROBNE OGŁOSZENIA
1^ Kupno

i sprzedaż I

SPRZEDAM 
pianino z ramą meta
lową, krzyżowe czarne 
firmy Majewski w bar
dzo dobrym stanie. — 
Wiadomość ul. Nafto- 
wa 5, tel. 612.78.

1XJ.M
do sprzedania pony ul. 
Rysiej w Sosnowcu j 
plac w Ząbkowicach.— 
Widomość: Pałusiński, 
Sosnowiec — śrcdula.

381

GROMNICE 
najtaniej w sklepie 
spoż. . kolonialnym P. 
Koltom, Sosnowiec, uL 
Mościckiego 10. 259

TAPCZANY 
otomany nowoczesne, 
fotele klubowe, krzesła 
kozetki, materace, onaa 
przeróbki. Ceny kon
kurencyjne. Dogodne 
warunki spłaty poleca 
zakład tapiceraki F, 
Flak, Sosnowiec, Orla 
15 tel. 61269. toe.

MEBLE 
gotowe j na zamówie
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier
wszorzędny Zakład Ta 
pcerski

|. Tomczyk, 
Sosnowiec, uL 1-go 

Maja 14. TeL 63-105.

TAPCZANY 
hygieniczne automaty, 
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki, 
wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
nekie, warunki do
godne Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma e- 
gzystuje od 1910 roku.

OKAZYJNIE 
sprzedam damek z wy 
godalmj, ogródkiem, — 
wolny od podatku. Dą
browa, Wesoła 1?.

336

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM

M. KĘPIŃSKI
BĘDZIN

ul. Kołłątaja 36 
Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów 226

SKLEP 
nadający się na spo 
żywszy, skład obuwi 
lub t. p. do wynajęć: u 
zaraz. Piłsudskiego 61 

3’

POKÓJ 
słoneczny z balkonem-, 
i używalnością łazien
ki do wynajęcia. So 
snowiec, Orla 26 m 12 
tel. 61894. 801

POSZUKUJĘ 
w Sosnowcu miawriM- 
tri* 2 pokoje knnhnśa, 
wygody I łub U pię
tro. Zgłoszenia: 
61-900.

I

Porcelanę 
szkło, nakrycia nie
rdzewne i sprzęty ku
chenne polana

POKÓJ
duży, słoneczny ume- 
blowany, śródmieście 
I piętno do wynajęcie 
tylko chrześcijaninowi 
Wiadomość; Piłsudskie 
go 14-a m. 6. 3®

FORD 
osobowy na chodzie 
tanio sprzedam. Bę
dzin, 1 Maja 108, tal. 
71666. 350

Sosnowiec, Warazaw- 
skl 2. MP

PRZEKONAJ SIĘ,
ŻE ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE
JEST NAJTAŃSZYM ŚWIATŁEM

1 kilowatogodzina pozwala na świecenie 
żarówką 25 watową przez 40 godzin 

40 „ 25
60 „ „ 16.6 „
75 „ „ 13.3 „

100 „ „ 10

Bezpłatnych fachowych wskazówek, jak należy racjonalnie 
oświetlać udziela nasz Wydział Propagandy.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

LINOLEUM
caraty, chodnik, wycie
raczka, szczotki, pędz
le, meble koszykowe, 
łóżka połowę i art. go
spodarstwa domowego 
połeoa:

LucjanStybliński
SOSNOWIEC, 3 Maja 
30, teL 61700 Ceny ni
skie. 4206

PIANINO 
biLard i fortepian o- 
kazyjnie tanio sprze
dam. Będzin, Kołłątaja 
30, Barertblaitt. 356

OBUWIE 
NARCIARSKIE 

na FIS tytko od Ko- 
■walskiego. Sosnowiec, 
Czysta 9. 341

KSIĄŻKI 
szkolne i powieściowe 
używane nabywa ale 
od dorosłych Księgar
nia „Polarna" Sosno
wiec, Hale „Rozwoju". I 
Teł. 6-15-36. 277 1

Firma

Piotr Nowak
Będzin, ul. Geijchowska 
22. Poleca: krzesła, fo
tele, foteliki, stoliki, 
wieszaki, etażerki, u- 
mywalki itp. 333

| Lokale j

POSZUKUJĘ 
dwa pokoje z kuchnią 
z wygodami I lub II 
piętro, blisko śródmie
ścia. Zgłoszenia: tele
fon 620-49 294

POKÓJ 
umeblowany do wyna 
jęcia dla solidnego pa 
na. Sosnowiec, Aleja 
Mireckiego 12 m. 1.

321

POTRZEBNY 
pokój w centrum Dą
browy z wygc darni, u- 
meblowany lub 
Wiadomość: — 
„Axs“ Dąbrowa. 824

WIECZNE PIÓRA 
różnych fabryk sprze- 
daje na raty urzędni
kom państwowym j ko 
munaJnym Księgarnia 
„Połonin" Sosnowiec, 
Hale Rozwoju.

SPRZEDAM 
kawiarnię z uiządze- 
niem, bilard, stoły mar 
murowe, krzesła, kre
dens, komfort, lustra 
itd. Wiadomość: Dą
browa Górn, kiosk Gó
ralskiego. 319

MIESZKANIE 
do wynajęcia 3 pokoje 
z kuchnią z wygodami 
Swobodna 4.

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany, te
lefon, łazienka. Prosta 
1 m. 6. 348

PRZEDSTAWICIELE 
do sprzedaży motocykli pierwszorzędnych marek 
angielskich i niemieckicL poszukiwani. 316
Reprezentacja „SUN BE AM” Warszawa, Fredry 4.

Powiatowy Związek Samorządowy 
Wydział Powiatowy 

w Zawierciu

OGŁOSZENIE
Na zasadzie § 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 17 czerwca 1924 r. o obowiązku i sposobie .pokrywania wy
datków przez związki komunalne (Uz. Ust. .R. P. Nr 51 poz. 522) 
i § 51 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 6 gru
dnia 1932 r„ wydanego w porozumieniu z Ministrem Skarbu o spo
rządzaniu i ustalaniu budżetów związków komunalnych (Dz. Ust. 
R. P. z 1933 r. Nr 11, poz. 71) ®awiadamiam, że preliminarz Za
wierciańskiego Powiatowego Związku Saimonządowego na rok budże
towy 1939-40 jest wyłożony do publicznej wiadomości i wglądu w Se
kretariacie Wydziału Powiatowego w Zawierciu (pokój Nr 5) w okre
sie od 31 stycznia do 6 lutego 1939 roku.

PRZEWODNICZĄCY WYDZIAŁU POWIATOWEGO 
STAROSTA: (—) Mgr. Tr znad Ol .Edward

4 POKOJE
z kuchnią *. wygodami 
do wynajęcia. Będzin 
1 Maja 108, żel. W666 
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Posady 
i prace

GOSPODYNIĘ 
służącą do wszystkie
go, umiejącą dobrze 
gotować, prać, uczci
wą, czystą, oszczędną, 
pracowitą poszukuje 
bezdzietne małżeństwo 
Zgłoszenia tylko z bar 
dzo dobrymi referen
cjami Sosnowiec, Ja
giellońska 3 m. 2.

POTRZEBNY 
natychmiast praco- 
nik z dużą praiktyką do 
prowadzenia cegielni 
maszynowej i pieca 
Hoffmana. Zgłoszenia: 
Administracja Kurjera 
pod S. S. 354

SZOFER
mechanik, łat 24, chrze 
ścijanin, pracowity su. 
imienny, bez nałogów, 
poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia do 
,Kuriera Zochodłniego" 
Sosnowiec, pod Nr. 
10396. 322

BIURA LISTA 
szofer handlowiec — 
zdolny, trzeźwy, przyj 
mfe 'każdią pracę za u- 
trzjl.nanie. Egłoszenia 
„Zachodni?" pod Solid
ny.________________ 354

SPÓDN1CZARK.A 
natychmiast potrzebna 
Zgłoszenia pod Zakład 
Krawiedki Sagan, Dą-

EKSPEDIENTKI
i biuralistki potrzebne 
zaraz. — Wymagane 
świadectwo średniej 
szkoły handlowej j do
bra prezencja. Oferty 
osobiście: J. Hlawski,___ , _
Sosnowiec, 3 Maja 23. rocze.

Szkoła Muzyczna 
Dyr. Stefana Ślązaka 

mająca siedzibę w gma 
chu Domu Społecznego 
ul. Żytnia 10 w So
snowcu, ogłasza zapisy 
dla nowowstępujących 
kandydatów do studiów 
muzycznych,

Wpisy
na kursy „Praktyka 
Biurowa" Księgowości 
uproszczonej — Kore
spondencji handlowej 
w językach obcych — 
przyjmuje się codzien
nie. Kursy podlegają 
nadzorowi Władz — 
Szkolnych. Po ukoń
czeniu świadectwa. — 
Katowice, Młyńska 22.

231

STUDENT 
uniwersytetu, rutyno
wany pedagog mówi 
francuskim j niemiec
kim, szybko prayspa- 
sabia do wszystkich 
klas. Oferty do Arimi. 
nistracji Kuriera Z. 
pod „Student" 337

Tańców 
salonowych w prayśpie 
szonym tempie 
gimeaatyki rytmicznej 
dla pań j dzieci kursy

Nina Cichoniowa 
w poniedziałki j czwar 
tki. Kołłątaja 17 ofi
cyna. Wpisy u p. Oze- 
chawskiego 3 Maja 8, 
Osobiste informacje: 
Konrada 1 — (boczna 
Alei) II p. 335

FRANCUSKIEGO 
niemieckiego udziela 
rutynowana nauczy
cielka. Mazowiecka 4b 
m. 6. Pogoń, 330

| Matrymoniane |

URZĘDNIK 
handlowiec zdolny, — 
trzeźwy, motocyklista, 
posiada gotówkę. Po
zna młodą, przystojni} 
niezależną (posada,— 
lub goitówika). Cel ma
trymonialny. Oferty 
„Zachodni" pod „Do
brobyt". 353

I Zgubione 
dokumenty J

METRYKĘ 
ślubu wydaną przez U- 
rząd Parafialny w Wie 
hmiu zgubił Józef Zy- 
brant. 318

z——ę 
j Róine |

CHRZEŚCIJAŃSKA 
pracownia gorsetów — 
„Nina", 3 Maja 14. Po
leca biustonosze, pasy 
uszczuplające, leczniczo 
na ciążę, oraz wszelkii 
roboty w zakres wcho. 
dzące. Ceny niskie. Rz 
bota solidna 5194

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan Styblinski 
Sosnowice nl. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 
uykonuje — pieczątki 
szyldy emaliowane itp

B. FELCZER 
szpitala skórno ■ wene
rycznego św. Łazarza 
w Warszawie Hubert 
Rudziński — przyjmuj® 
poniedziałki, środy, 
piątki od godz. 18—20 
Dąbrowa Górn., ul. Ko
ściuszki 2.

ANIELA PIASECKA 
zatni.esżkala w Za
wierciu, ul. 3-go Maja 
29, będąc w Sosnowcu 
dnia 28 stycznia zgu
biła następujące doku
menty: książkę czelad
niczą fryzjerską, -wy
daną przez Izbę Rze
mieślniczą w Kielcach, 
świadectwo egzaminu 
czeladniczego fryzjer
skiego wydane w Kieł 
cach, zaświadczenie 
Kursów Szkoły Han
dlowej w Zawierciu, 
świadectwo szkoły po
wszechnej w Zawierciu 
oraz dowód osobisty, 
wydany przez magi
strat Im. Zawiercia. 
Znalazcę upraszam o 
łaskawy zwrot do Ad
ministracji „Kur 
Zachodniego" lufo 
wieźcie, ul. 3 Maja 29 
za wynagrodzeniem.

PRACOWNIA 
Tapicerska Fr. Lisik, 
Sosnowiec, Sieukiewi. 
cza 1 — wykonuje: fo
tele, tapczany i kozet
ki, Przyjmuje zamó
wienia oraz wszelkie 
przeróbki takowych

111

FORTEPIANY 
pianina naprawiła — 
stroi Centa uz, Sosno, 
wiec, Grochowa 6 — • 
tel. 61-340 ►W URZĘDZIE POCZTOWYM W AMERYCE

— Dlaczego ten pies jest przywiązany?
— To jest nasza obsługa dla klientów, on 

zwilża znaczki pocztcwe!

KONCESJWłOWANE 
Kursy Kroju, Szycie, 
Modelowania Florenty- 
ny Stypułkowskiej So
snowiec, Kteudskriogo 
30. Krój najnowszy, 
zapisy codzionnie. — 
Kończącym świadectwa 
prawne. 344

KONCESJONOWANE 
Kursy pwamia na ma
szynach czynne ccdzien 
nic. Wpisy i informa
cje w Księgarni „Po
lonia" <w Sosnowcu, — 
Hale Rozwoju,

KONCESJONOWANE 
Kursy Uroją, szycia, 
modelowanie Zaborow
skiej. Krój nowocze
sny Akademii Pary
skiej. Kończącym świa 
decbwa prawne, .przy
jezdnym zniżki. Sosno
wiec, Piłsudskiego 18.

SŁUŻĄCE 
pokojowe, kucharki, 
wychowawczynie ruty, 
nowane, uczciwe pole
ca Biuro- „ORZ** Kiliń
skiego 1. 388

Reklama 
jest dźwignią 

handlu!

KINO

WE
DZIŚ Per a produkcji francuskiej DZIŚ

POKRZYWDZONA 
(Z Ą D Z A)

Walka zmysłów z poświęcaniem i wielką miłością nieszczęśliwej żony

W roi. gł. JEAN GALLAND, JEANNE BOITEL, 
FRANęoiSE ROSAY i in.

KINO-TEATR 
jmir 

l. Marcinkowski 
i S-kn 

w Sosnowcu 

nil. tmo Piiiie

D1TA PARLE i ERYK STROHEIM ’■ J™"*'’- 

|| „ULTIMATUM” | 
NAD PROGRAM! —NA SCENIE!
Humor! Muzyka! Tańce! Piosenki!

Występy znanego duetu humorystów Janaszków
Pocz. 0 godz. 17.30 w niedzielę 0 g. 15.30 (FLOREK i FLORCIA) w nowym bogatym repertuarze.

SOSNOWIEC — Redakcja; Piłsudskiego nr. 
TeŁ 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 24. Tet. 61073 

fcwizemył przyjmuje 
ad grxŻ4 1T — 1 i od 6 — 7.

Rękonrsów re»i®kcTa nie zwraca.

ij 5 Wiersz milimetrowy jednołamowy; na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w tek- a 
J “ scie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- |

12 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:
-w w niedzielę i święta 25*/t drożej. Układ tabelaryczny 25*/t drożej. Numery dowodowe płatne. J 

Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w keżdem kosztuje 

30 drobnych agi. M zL
20 drobnych agt ijjw żL 
10 drobnych ogł. 7.00 et

5 drobnych agł. 4.M <
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g.

Zacbo W:
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWA, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. Góralslci. GRODZIEC, Kiosk p Łacińskiego 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiegu. ŁAZY, Wi Jaworski. O1KUSZ, Rynek, k.oskp, Kordaszewskiego. STRZEMIESZYCE, księ
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. 

PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADz, Wleczorkowa, Staszica 27. — KAZlftllERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.
REDAKTOR NACZ. KfiEFAN AKNOLU------- “RUK .KUKJEKA ZACUUUNIKGO" w MJANOWCU, PIŁSUDSKIEGO 6


